дело №1-178/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Тамбов 04 июля 2018 года

Судья Октябрьского районного суда гор.Тамбова Капустин Д.В.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Октябрьского района гор.Тамбова ФИО5,

подсудимого ФИО7,

адвоката Тогушовой Л.Ю., представившей удостоверение № 258 и ордер № 9,

потерпевшего Потерпевший №1,

представителя потерпевшего ФИО15,

переводчика ФИО12,

при секретаре Ивойловой В.Ю.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении -

ДАУДИ Мохамеда Абдельгани, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, респ. Алжир, гражданина 

<

данные изъяты>, не женатого, имеющего национальное среднее образование, временно проживавшего по адресу: г.ФИО3, 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершено применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. Данное преступление совершено ФИО7 в гор.Тамбове при следующих обстоятельствах.

Так, согласно приказу начальника УМВД России по г.ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 лейтенант полиции Потерпевший №1 и полицейский 

<

данные изъяты> по г.ФИО3 сержант полиции Свидетель №1 с 22 час. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. ДД.ММ.ГГГГ находились в форменном обмундировании сотрудников полиции при исполнении своих служебных обязанностей по проведению мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и правонарушений на территории, прилегающей к ночному клубу «Атриум» находящемуся по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Н». В период времени с 04 час. 45 мин. по 05 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ возле входа в указанный ночной клуб произошел словесный конфликт между посетителями ночного клуба «Атриум», впоследствии переросший в драку. Одним из нарушителей общественного порядка являлся ФИО7 В целях пресечения возникшего конфликта между молодыми людьми сотрудники полиции Потерпевший №1 и Свидетель №1 подошли к ним, представились и попросили прекратить данных лиц нарушать общественный порядок, но молодые люди не отреагировали на данные требования и продолжали нарушать общественный порядок, попытались скрыться.

Участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 лейтенант полиции Потерпевший №1, в целях задержания указанных лиц, попытался остановить их, проследовав за ними в сторону остановки общественного транспорта «Автогородок». 12.03.2017 примерно в 05 час. 45 мин. ФИО2, являвшийся одним из нарушителей общественного порядка, имея умысел на применение насилия, опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти, находясь на тротуаре между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» расположенной по адресу: г. ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Е» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» расположенного по адресу: г.ФИО3, 

<

адрес> «А», осознавая, что перед ним находится представитель власти, подошел сзади к участковому уполномоченному полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 лейтенанту полиции Потерпевший №1 и применил в отношении него насилие опасное для жизни и здоровья, а именно нанес ему удары кулаком правой руки в затылочную область головы.

Своими преступными действиями ФИО7 причинил Потерпевший №1 телесное повреждение в виде 

<

данные изъяты> которое квалифицируется как легкий вред здоровью.

Подсудимый ФИО7 свою вину не признал, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО7, данных им в качестве подозреваемого в присутствии защитника следует, что 12.03.2017 около 01 час. он совместно со своими знакомыми приехал на такси в ночной клуб «Атриум», на день рождение общего товарища, но как его зовут он не помнил. Когда он находился в ночном клубе, отдыхал и общался со своими товарищами. Спиртное в ночном клубе он не употреблял, так как с собой у него не было наличных денежных средств. Алкоголь он употреблял только дома со своими знакомыми и они выпили две бутылки вина на пятерых. 12.03.2017 около 04 час. 30 мин. он совместно со своими знакомыми ФИО18, Диа, и двумя русскими девушками одну звали ФИО45 а как зовут вторую он не помнил, он спустился на первый этаж ночного клуба «Атриум», они вышли на улицу, где подошел к таксисту который стоял недалеко от входа в ночной клуб «Атриум» и поинтересовался у него о цене поездки. Договорившись о цене, водитель сказал, что подождет их, пока они пообщаются со своими друзьями, после этого он пошел к своим друзьям, которые находились у входа в ночной клуб «Атриум». Недалеко находились двое сотрудников полиции, которые находились по форме сотрудников полиции. Рядом с сотрудниками полиции стоял ФИО46, который по-дружески с ними общался. Рядом с ночным клубом «Атриум» находилось много людей, которые ждали такси. К ночному клубу «Атриум» подъехало три автомобиля, из которых вышли парни и стали выкрикивать оскорбительные слова на национальной почве в отношении присутствующих арабов и нецензурную брань на русском языке. В то время, когда он находился у входа в ночной клуб «Атриум», увидел, что на расстоянии около 10 метров от него стояли ФИО41 ФИО11, ФИО47 и еще люди, которых он не знал и к ним подошли двое русских парней. ФИО11 поздоровался с данными парнями на русском языке и в этот момент один из парней ударил ФИО11 по лицу, после чего он упал и в этот момент к нему приблизились его друзья, чтобы защитить, русские парни, которых было около 5 человек, стали ногами наносить удары по лежащему ФИО41 ФИО11. Так как он являлся его другом, он решил подойти к ФИО41 ФИО11, чтобы помочь ему. Кроме него к ФИО41 ФИО11 подошли еще двое сотрудников полиции, которые пытались успокоить русских парней. Таким образом, когда он находился у лежащего на земле ФИО41 ФИО11, рядом с нами стояли двое полицейских и пять русских парней, кто еще находился рядом он не помнил. Он толкнул одного из русских парней, так как не мог пройти к ФИО41 ФИО11. Через некоторое время сотрудник полиции, который был ниже ростом, попытался оттолкнуть толпу, после этого подняли ФИО41 ФИО11 и они вдвоем с ФИО41 ФИО11 побежали в сторону «Макдональдса». Пробежав Макдональдс, не добежав до автозаправочной станции, он по собственной неосторожности упал, но перед тем как упасть он увидел, что за ним бегут русские парни и их пытались остановить сотрудники полиции. Когда русские парни подбежали к нему и начали бить, в это время он увидел, что кто-то из арабов, которые стояли рядом, боялись подойти и стали бросать мусор по русским парням, чтобы их отогнать. Двое сотрудников полиции его подняли и он побежал дальше. Через некоторое время приехали другие сотрудники полиции, которые остановили его и доставили в отдел полиции совместно с ФИО48 и ФИО41 ФИО11. По сотрудникам полиции он ударов не наносил (т.4 л.д.10-14).

Оглашенные показания ФИО7 не подтвердил, пояснил, что данные показания он давал когда его задержали, в отделе полиции он был очень сильно взволнован и напуган, может что-то и напутал.

Из оглашенных в порядке ч.2 ст.276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО7, данных им в ходе судебного заседания от 26.12.2017 г следует, что он не бил полицейского, его остановили недалеко от заправки. Драка началась еще у клуба, он в ней участия не принимал. Вначале он стоял рядом с входом и увидел, как русские избивают ФИО11. Он не мог оставить друга без помощи и побежал на выручку. Когда подбежал, ударил одного русского по ноге. Там было цепное ограждение, он зацепился за него, упал и его начали избивать. В драке принимало очень большое количество людей. Потом, что-то случилось и все побежали, он встал и побежал за ними. За «Макдональдсом» он поскользнулся и ещё раз упал, сел, руками заслонил лицо, чтобы защитить себя, так как за ним бежало много людей, как русские, так и арабы. Пробежав дальше, его задержал полицейский Свидетель №1, подъехала полицейская машина. Когда его пригласили в полицейскую машину, он увидел ФИО11, который сказал, что у него нет куртки. ФИО11 попросил защиту у полицейских, так как боялся, что русские парни продолжать его избивать. После того, как он помог ФИО11 защититься от нападавших на него русских парней, они побежали, и недалеко от банкомата он увидел сидящего на земле полицейского, шапка которого валялась на земле. Он еще больше испугался и побежал, у русских парней были деревянные палки. После того, как их привезли в полицейский участок и завели в комнату, Потерпевший №1 сказал, что получил травму, сказал: «Когда я Вам помогал, ФИО1 ударили…». Кто его ударил, не знал, что конкретно случилось с Потерпевший №1, он не видел, его не бил. Только в отделе полиции ему стало известно, что полицейский Потерпевший №1 получил травму. На улице подходил к нему Свидетель №1 и просил, чтобы он сказал арабам, которые громко разговаривали, расходиться домой. Он ему ответил, что не всех арабов знал и не мог им сказать. До того, как все произошло, в тот день он сидел на квартире, ему позвонил знакомый и сказал, что он приглашен на день рождение, с друзьями поехали в «Атриум». Компания была большая - 8 арабов и русские девушки. В «Атриуме» их было 5 человек, он, две русские девушки, 

<

данные изъяты>, остальные были их знакомые, они не были вместе, просто находились в одном помещении. Когда подошел к нему ФИО49 он представился, что он полицейский, и его просьбу о том, что нужно прекратить громкий разговор среди арабов, он понял. Всего было задержано трое арабов, первого задержали его, потом ФИО11. ФИО14 поехал с ними, так как он с 6-го курса и лучше всех разговаривал по-русски. Он не видел, что кто-нибудь наносил удар Свидетель №1, не знал, почему все говорят, что он ударил Потерпевший №1, не знал, когда и где закончилась драка. В тот вечер он был одет в брюки, рубашку светло-голубого цвета, ботинки. Он был задержан недалеко от площадки «Автогородок», там его остановил Свидетель №1 на ходу, когда он бежал. ФИО50 находился на большом удалении от них. После того, как полицейский упал, он присел, его головной убор слетел с головы, а ФИО7 сидел, закрыв лицо руками, и пытался защитить себя от ударов со стороны русских парней. Потом Дауди встал и побежал, увидев, что толпа побежала, и он к ним присоединился. Он падал несколько раз, и где «Макдональдс» его догнали русские и стали избивать, арабы ничего не кидали, наоборот, русские кидались палками в арабов. Полицейские ему не помогали вставать, а помогали ФИО41 ФИО11. Он был задержан 6 июля 2017 года в день допроса, знал, что его будут задерживать, и поэтому сильно нервничал. Кроме того, пояснил, что адвокат ему посоветовал не давать все показания (т.5 л.д. 195-197, т.5 л.д. 198, т.5 л.д. 199-200).

Оглашенные показания ФИО7 подтвердил, пояснив, что он действительно был задержан у «Автогородка», задержал его Свидетель №1, прижав к забору.

Вместе с тем, виновность подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств.

Так, потерпевший Потерпевший №1, показал, что он состоял в должности участкового уполномоченного полиции и ПДН УМВД России по г.ФИО3. 11 марта 2017 года по приказу начальника УМВД России по г.ФИО3 было усиление в отношении «питейных» заведений, он вместе с напарником Свидетель №1, ранее ему не знакомым, были поставлены до 5 или 6 часов утра охранять общественный порядок у ночного клуба «Атриум». Потерпевший №1 с напарником находились на улице, примерно в 05 час. 30 мин., спустившись с ночного клуба «Атриум», он увидел, что напарник его стоял у группы арабов, Потерпевший №1 подошел к ним, представившись сотрудниками полиции, группа арабов вела себя буйно, они кричали и ругались. Он и его напарник попросили их удалиться, чтобы не нарушать общественный порядок, ФИО7 вел себя агрессивно, там были и русские, они начали разговаривать с русскими, на которых кричали арабы, предложили русским ребятам уйти. В этот момент, сзади Потерпевший №1, араб ударил русского, началась драка несколькими кучками, Свидетель №1 начал разнимать дерущихся на стоянке, в этот момент Потерпевший №1 увидел, как Свидетель №1 ногой ударил в висок араб, он в этот момент тоже драку разнимал, посмотрел, что Свидетель №1 не упал, арабы начали убегать в сторону «Автогородка», они кидались палками и кирпичами в толпу. Потерпевший №1 вместе с напарником начали их догонять, перед остановкой «Автогородок» у забора Потерпевший №1 увидел, что арабы били русского, начал их разнимать и в этот момент почувствовал несколько ударов в затылок, когда он повернулся там стоял ФИО7, который стал убегать. Свидетель №1 начал его догонять, Потерпевший №1 почувствовал физическую боль и присел, к нему подошли сотрудники вневедомственной охраны и спросили, всё ли в порядке или нет. Потерпевший №1 ответил, что его ударили по голове, в тот момент ФИО16 уже задержал ФИО7, его доставили в Октябрьский РОВД. В отделе полиции Потерпевший №1 стало плохо, на скорой его забрали в больницу, 8 месяцев он находился на лечении. У него констатировали закрытую черепно-мозговую травму, кровоизлияние, аневризму сосудов левой глазничной артерии, деформацию левого глаза, деформацию сердца. Когда он выходил из клуба «Атриум», видел арабов рядом с лестницей слева, русские стояли в метрах 4-5 от «Атриума», арабов было от 10 до 15 человек, русских 10-12 человек, первым начал драку араб, она началась около клуба «Атриум», где они стояли с русскими, затем драка разрослась, люди начали разбегаться по кучкам. Удар ему был нанесен точно около «Автогородка», помнил, что удар нанес ему именно ФИО7, он его опознал по куртке, бородке и его взгляду, чертам лица.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он состоял в должности участкового уполномоченного полиции и ПДН УМВД России по г.ФИО3 с октября 2016, в его должностные обязанности, согласно закона «О Полиции», входило - охрана общественного порядка, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. В соответствии с приказом УМВД России по г.ФИО3 № от 10.03.2017 в период с 22 час. 11.03.2017 до 06 час. 12.03.2017 года он совместно с другими сотрудниками полиции заступил на охрану общественного порядка и общественной безопасности, а именно с ним находился полицейский взвода № ОРОКПО УМВД России по г.ФИО3 сержант полиции Свидетель №1 Они находились в форменной одежде сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей на территории, прилегающей к ночному клубу «Атриум», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Н». 12.03.2017 примерно в 04 час. 45 мин. он совместно с Свидетель №1 находился возле входа в ночной клубу «Атриум». В этот момент они увидели компанию молодых парней которых было около 12 человек не русской национальности, которые на повышенных тонах разговаривали друг с другом и толкались. Они совместно Свидетель №1 подошли к данным парням представились, предъявили свои служебные удостоверения и попросили данных лиц прекратить нарушать общественный порядок, на что они их не послушали и отошли чуть в сторону. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 30 мин. из ночного клуба вышли молодые парни русской национальности, которых было около 10 человек. В этот момент между ними и молодыми парнями не русской национальности, которые стояли уже у входа в ночной клуб, произошел конфликт, который перерос в драку. В целях пресечения возникшего конфликта между молодыми парнями, он совместно Свидетель №1 подошли к данным парням, после чего представились и им предъявили свои служебные удостоверения, попросили данных лиц прекратить нарушать общественный порядок, но их никто не послушал. В этот момент Свидетель №1 решил разнять молодых парней и нагнулся к ним, один из парней не русской национальности выкрикнул, что он «Посол», и умышленно с силой ударил Свидетель №1, который находился в полусогнутом положении, правой ногой по голове в область правого виска. В этот момент он находился примерно на расстоянии 1,5 метра, освещение было хорошее, так как рядом было много фонарей. После этого парни не русской национальности попытались убежать, а он совместно с Свидетель №1 стали их догонять, находясь по адресу: г.ФИО3, он увидел, как несколько иностранных граждан стали избивать молодого человека, лежащего на земле. Он начал оттаскивать нападавших, после чего ощутил несколько сильных ударов по затылочной части головы, от которых он испытал сильную физическую боль, обернувшись, он увидел молодого человека не русской национальности с редкой бородкой, одетого в темную куртку. Данного молодого человека он мог опознать по телосложению и чертам лица, после ударов он схватился за голову руками и присел на асфальт, так как испытывал сильную физическую боль. Чем ему были нанесены удары по голове, он не разглядел, и сколько точно было ударов, пояснить не мог, но не менее двух. Через некоторое время приехали сотрудники вневедомственной охраны, которые доставили его и несколько парней в отдел полиции по 

<

адрес> для разбирательства. Находясь уже в отделе полиции, Свидетель №1 ему рассказал, что видел парня, который ударил его по голове и мог его опознать. В этот же день он и Свидетель №1 обратились во вторую городскую больницу, где были зафиксированы телесные повреждения, которые им причинили (т.3 л.д. 4-7, т.3 л.д. 8-10).

Оглашенные показания Потерпевший №1 полностью подтвердил, а также пояснил, что не мог сразу принять участие в опознании лица, который ему нанес телесные повреждения, поскольку, когда было опознание, у него было плохое состояние, он только смог опознать, кто ударил Свидетель №1

Свидетель Свидетель №1, показал, что он состоит в должности полицейского взвода № ОРОКПО УМВД России по г.ФИО3. С 12 на ДД.ММ.ГГГГ он с Потерпевший №1 заступили на охрану общественного порядка у ночного клуба «Атриум», в их обязанность входило наблюдение за порядком на территории ночного клуба и оказывать содействие в самом помещении. В начале шестого часа утра лица арабской внешности находились перед входом в ночной клуб «Атриум», они громко кричали, он совместно с ФИО8 подошли, представились, предъявили документы, сказали им, что бы они покинули данное место, так как они громко себя ведут. Они вроде их послушались, отошли, но не далеко, в конечном итоге снова вернулись на эту площадку и начали выяснять что-то между собой, Потерпевший №1 и Свидетель №1 еще раз подошли и сделали им замечание. Подозреваемому ФИО7 он сам лично делал замечание, лицо в лицо с ним стояли, как ему показалось, что он из них был самым «крикливым». Через некоторое время из «Атриума» вышли русские парни, человек 8, у них началась словесная перепалка, в последующем завязалась драка. Они с Потерпевший №1 предприняли меры, чтобы прекратить драку, Свидетель №1 разнимал дерущихся напротив «Атриума» и увидел, что драка еще была на парковке, правее от центрального входа, побежал еще туда разнимать. Разняв драку они с Потерпевший №1 двинулись в сторону «Макдональдса», Потерпевший №1 задержал одного из лиц арабской внешности, а подозреваемый ударил его по затылку. Как впоследствии оказалось, ФИО7 побежал, Свидетель №1 его догнал у «Автогородка», почти у центрального входа, прижал его к забору, через некоторое время подошел Потерпевший №1, надеты на него были наручники, и буквально через 2 минуты приехали сотрудники вневедомственной охраны. Затем всех лиц, причастных к этой драке, увезли в Октябрьский отдел, там Потерпевший №1 стало плохо у окна дежурной части, он потерял сознание, Свидетель №1 его подловил, дежурный вызвал скорую помощь. Кроме того, пояснил, что он опознал лицо, которое наносило удары Потерпевший №1, и это был именно подсудимый ФИО7, непосредственно он наносил удары потерпевшему. Также, показал, что видел только один удар, нанесенный потерпевшему, удар Потерпевший №1 был недалеко от «Атриума», за банкоматом. Он опознал ФИО2 по одежде, он был одет в синюю куртку, джинсы. Кроме того, показал, что в момент задержания он видел его лицо, это был именно подсудимый.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что он состоит в должности полицейского взвода № ОРОКПО УМВД России по г.ФИО3 с августа 2014 г. В его должностные обязанности входит конвоирование подозреваемых и обвиняемых в зал судебных заседаний. В соответствии с приказом УМВД России по г. ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками полиции заступил на охрану общественного порядка и общественной безопасности, а именно с ним находился УУП и ПДН УМВД России по г. ФИО3 Потерпевший №1 Они находились в форменной одежде сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей на территории, прилегающей к ночному клубу «Атриум», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Н». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 45 мин. они совместно с Потерпевший №1 находились возле входа в ночной клуб. В этот момент они увидели компанию молодых парней, которых было около 12 человек не русской национальности, которые на повышенных тонах разговаривали друг с другом и толкались. Они совместно Потерпевший №1 подошли к данным парням, представились им и предъявили свои служебные удостоверения, попросили данных лиц прекратить нарушать общественный порядок, на что они их не послушали и отошли чуть в сторону. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 30 мин. из ночного клуба вышли молодые парни русской национальности, которых было около 10 человек и в этот момент между ними и молодыми парнями не русской национальности, которые стояли уже у входа в ночной клуб, произошел конфликт, который перерос в драку. В целях пресечения возникшего конфликта между молодыми парнями они совместно Потерпевший №1 подошли к данным парням, после чего представились им и предъявили свои служебные удостоверения, попросили данных лиц прекратить нарушать общественный порядок, но их никто не послушал. В этот момент он решил разнять молодых парней, которые находились на асфальте, нагнулся к ним, в этот момент он ощутил удар по голове в область правого виска, от чего испытал сильную физическую боль, кто его ударил, он не видел. После этого парни не русской национальности попытались убежать, а они совместно с Потерпевший №1 стали их догонять, на ул.ФИО3 один из парней не русской национальности умышленно, с силой ударил Потерпевший №1 рукой по затылочной части головы. В этот момент он находился примерно на расстоянии около 2 метров от Потерпевший №1 Освещение было хорошее, так как рядом было много фонарей, хорошо разглядел парня, который ударил Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> г.ФИО3 для участия в следственных действиях, а именно для проведения опознания лица на месте, в ходе опознания им был опознан гражданин ФИО7 Абдельгани. После проведенного опознания утверждал, что ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО7 Абдельгани, находясь на ул.Б.ФИО10 ударил, Потерпевший №1 правой рукой в область затылка, находилось ли у него что-то в руках, не заметил. Сколько ударов было нанесено по голове Потерпевший №1, точно сказать не мог, так как обратил на него внимание, только после того, как ФИО7 ударил Потерпевший №1, который от данного удара схватился руками за голову, согнулся и присел на асфальт. Сразу после этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, которые задержали указанных арабов, в том числе ФИО7 и увезли их в здание УМВД России по г.ФИО3. Он также поехал в здание УМВД России по г.ФИО3 для разбирательства.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 следует, он состоит в должности полицейского взвода № ОРОКПО УМВД России по г. ФИО3 с августа 2014 по настоящее время. В его должностные обязанности входит конвоирование подозреваемых и обвиняемых в зал судебных заседаний. В соответствии с приказом УМВД России по г. ФИО3 № от ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 час. ДД.ММ.ГГГГ до 06 час. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с другими сотрудниками полиции заступил на охрану общественного порядка и общественной безопасности, а именно с ним находился УУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 Потерпевший №1 Они находились в форменной одежде сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей на территории, прилегающей к ночному клубу «Атриум», расположенного по адресу: 

<

...> 

<

адрес> «Н». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 04 час. 45 мин. он совместно с Потерпевший №1 находились возле входа в ночной клуб. В этот момент они увидели компанию молодых парней, которых было около 12 человек не русской национальности, которые на повышенных потах разговаривали друг с другом и толкались. Он совместно Потерпевший №1 подошли к данным парням представились им и предъявили свои служебные удостоверения и попросили прекратить нарушать общественный порядок, на что они их не послушали и отошли чуть в сторону. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. 30 мин. из ночного клуба вышли молодые парни русской национальности, которых было около 10 человек. В этот момент между ними и молодыми парнями не русской национальности, которые стояли уже у входа в ночной клуб, произошел конфликт, который перерос в драку. В целях пресечения возникшего конфликта между молодыми парнями он совместно Потерпевший №1 подошли к данным парням, после чего представились им и предъявили свои служебные удостоверения, попросили данных лиц прекратить нарушать общественный порядок, но их никто не послушал. В этот момент он решил разнять молодых парней, которые находились на асфальте, нагнулся к ним, в этот момент ощутил удар по голове в область правого виска, от чего испытал сильную физическую боль, кто его ударил, он не видел. После этого парни не русской национальности попытались убежать, а он совместно с Потерпевший №1 стали их догонять. Подбежав к остановке общественного транспорта «Завод Аппарт», которая находится по адресу г.ФИО3, ул. Б.ФИО10, 

<

адрес>, один из парней не русской национальности умышленно с силой ударил Потерпевший №1 рукой по затылочной части головы. В этот момент он находился примерно на расстоянии около 2 метров от Потерпевший №1 Освещение было хорошее, так как рядом было много фонарей, он хорошо разглядел парня, который ударил Потерпевший №1, и мог его опознать по телосложению и чертам лица. Через некоторое время приехали сотрудники вневедомственной охраны, которые доставили несколько парней не русской национальности в отдел полиции по 

<

адрес> для разбирательства. Находясь уже в отделе полиции, Потерпевший №1 рассказал, что видел парня, который ударил его по голове и может его опознать. В этот же день, он и Потерпевший №1 обратились во вторую городскую больницу г.ФИО3, где были зафиксированы телесные повреждения, которые им причинили. Кроме того, дополнительно пояснил, что Потерпевший №1 получил удар недалеко от «Атриума», за банкоматом. После нанесенного удара Потерпевший №1, он проследовал до «Автогородка» за тем лицом, который нанес удар и задержал его за центральным входом, в момент задержания он видел его лицо Оглашенные показания свидетель Свидетель №1 подтвердил, а также пояснил, что события происходили между заправкой и «Автогордком», последние показания по поводу «Автогородка» были изменены следователем, удар потерпевшему наносился в поле его зрения, видел только один удар. Кроме того, не исключал того, что были нанесены еще удары (т.3 л.д. 13-15, т.3 л.д. 74-75).

Из показаний, данных Свидетель №1 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работал полицейским взвода № ОРОКПО УМВД России по г.ФИО3. С 11 на ДД.ММ.ГГГГ, он и Потерпевший №1 заступили на охрану общественного порядка у ночного клуба «Атриум». Около 5 утра арабы вышли из «Атриума», громко кричали. Они подошли к ним, предъявили служебные удостоверения и сделали замечание по поводу их поведения. Они на их замечания не отреагировали и продолжали кричать. Примерно в 05:20 вышли русские парни из клуба и между ними и арабами завязался словесный конфликт, переросший в драку. Первая драка, которую он увидел, началась на парковке клуба у стелы. Он влез в кучу, на асфальте дрались русский парень и араб. Нагнувшись, он вытаскивал из-под русского араба, и когда начал вставать, почувствовал удар. Удар он не видел, кто и чем ударили, тоже не видел. Лица арабской внешности побежали в сторону «Макдональдса», Потерпевший №1 попросил троих русских ребят помочь догнать арабов. Когда арбы побежали, Потерпевший №1 первый бросился за ними, Свидетель №1 бежал за ними. Где банкомат «Сбербанк», напротив «Атриума», арабы начали бросаться в них кирпичами и палками, которые попадали им в руки. Недалеко от остановки «Автогородок» он увидел, как Потерпевший №1 разнял драку и ФИО7 нанес тому удар. Он ранее два раза делал ФИО7 замечания у «Атриума», тот был самым буйным из арабов и много кричал. Драка была между русским и арабом, ФИО8 их разнял и получил удар от ФИО7 по голове, ФИО7 стал убегать в сторону 

<

адрес>. В этой драке ФИО7 не участвовал, он выбежал сбоку, в момент нанесения удара ФИО7 находился сзади Потерпевший №1 В этот момент Свидетель №1 подбежал к нему, потом побежал за ФИО7 и задержал его не доходя 10 метров от центрального входа в «Автогородок», и в этот момент подъехала вневедомственная охрана, оказавшая содействие в поимке. ФИО7 был задержан не менее 100 метров от места, где был нанесен удар Потерпевший №1 От «Атриума» до места, где был нанесен удар Потерпевший №1, было не менее 300 метров. Когда он бежал за ФИО7, впереди еще бежал один араб, который убежал. После задержания Свидетель №1 и Потерпевший №1, а также 3 русских парня направились к «Атриуму», оттуда их забрали в городской отдел. С его участием проводилось опознание ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, так как около «Атриума» он лично стоял с ним лицо в лицо, разговаривал и делал ему замечание, из всех он был самый буйный, узнал его по синему пуховику. Кроме того, показал, что Потерпевший №1 стоял в дежурной части УМВД России по г.ФИО3, и ему стало плохо, он начал сползать по стене, Свидетель №1 его поддержал и провел в комнату отдыха. С момента прибытия в УМВД и до приезда скорой помощи Потерпевший №1 был в его поле зрения, Потерпевший №1 не падал в отделении, когда тот сползал, он не ударялся головой. В драке принимало участие примерно 7-8 человек русских. Лица, которые оказывали содействие в поимке арабов, не принимали участие в драке. Конфликтная ситуация началась, когда русские и арабы начали обмениваться в адрес друг друга оскорблениями и это все переросло в драку. Потом толпа переместилась на угол парковки, Свидетель №1 увидел лежащего араба, на нем русского и полез их разнимать. В этот момент он и получил удар, не видел, где находился Потерпевший №1 У ФИО7 были черные волосы, кудрявый чуб, бородка, пуховик синего цвета, темные штаны. Первые начали убегать все совместно и арабы и русские, Свидетель №1 бежал за Потерпевший №1, точно утверждал, что Потерпевший №1 ударил именно ФИО7, когда он бежал за ним, он всегда был в поле его зрения. Сотрудники вневедомственной охраны помогли задержать ФИО7, когда он его догнал и прижал к забору, то надели на него наручники и посадили в автомобиль. Кроме того, пояснил, что ФИО7 нанес удар Потерпевший №1 кулаком по затылку, у Потерпевший №1 шапка слетела. По отношению к Потерпевший №1 он стоял сзади на 1,5-2 метра, по ходу движения. Видел только один удар, в момент, когда ФИО7 наносил удар, он не видел никакого предмета в его руках, но мог и не увидеть его, так как ФИО7 находился к нему спиной. После удара Потерпевший №1 чуть присел. Удар Потерпевший №1 был нанесен, не доходя остановки «Автогородок». Кроме того, пояснил, что показания, которые давал он следователю, в части места получения удара Потерпевший №1 не совсем верные, поскольку, возможно его черепно-мозговая травма повлияла на его показания. Свидетель №1 является жителем г.ФИО3, проживает в данном городе с детства, расположение остановки «Автогородок» он знал, а остановку «Завод Аппарат», он точно не знал, и не знает, где она сейчас находится. На второй день после нанесения удара, Свидетель №1 плохо себя чувствовал, противоречия, в части места, где Потерпевший №1 нанесли удар, объяснил плохим состоянием здоровья, правдивые те показания, которые он давал в суде, именно ФИО7 нанес удар Потерпевший №1, за банкоматом. Банкомат находился напротив «Атриума», где торговый павильон. Точно ФИО7 задержан за центральным входом у «Автогородка», он пробежал достаточный путь, не менее 350 метров, расстояние от банкомата до того места, где ударили Потерпевший №1, не больше 1 метра. Кроме того, пояснил, что изначально говорил, что ФИО7 ударил Потерпевший №1 недалеко от остановки «Автогородок», так как следователь, который вел дело, посоветовал ему изменить показания, так было бы лучше для дела. Также показал, что банкомат находится ближе к гипермаркету «Европа», но, в сложившейся ситуации, он мог что-то упустить из виду, перепутать (т.5 л.д. л.д 124-125).

Свидетель Свидетель №2, показал, что он состоит в должности участкового уполномоченного УМВД России по г.ФИО3. Во время его дежурства в ночное время суток дежурный его вызвал и было поручение разбираться по материалам хулиганства, в тот день он и увидел Потерпевший №1, на нем видны были телесные повреждения, в общих чертах, с его слов узнал, что они в районе «Атриума» пытались успокоить потасовку и среди толпы кто-то ударил его по голове кирпичом, или предметом похожим на кирпич. Когда он обернулся, увидел граждан, которые были доставлены в отдел, с этими гражданами он подробности произошедшего не выяснял, составлял на них протокол по мелкому хулиганству. В числе задержанных был ФИО7, на нем видимых телесных повреждений не было.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он состоит в должности участкового уполномоченного полиции на протяжении длительного времени. В его обязанности входит охрана общественного порядка, выявление и пресечение преступлений и административных правонарушений. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно оперативной группы в качестве участкового-уполномоченного полиции. В момент его дежурства от оперативного дежурного УМВД России по г.ФИО3 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 г.ФИО3 вблизи ночного клуба «Атриум» сотрудниками полиции были задержаны трое граждан не русской национальности, а именно были задержаны ФИО7 Абдельгани, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которые нарушали общественный порядок, выражаясь грубой нецензурной бранью и на замечания не реагировали. Им в отношении Дауди Мохамеда Абдельгани, ФИО4 и ФИО52 были составлены протоколы об административных правонарушениях, в связи с тем, что в их действиях усматривались признаки административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ. После оформления соответствующих протоколов об административных правонарушениях ФИО7 Абдельгани, ФИО4 и ФИО53 были согласны с данными протоколами, о чем собственноручно написали в самих протоколах и подписали их. После этого собранные административные материалы по ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ в отношении Дауди Мохамеда Абдельгани, ФИО4 и ФИО54 были направлены в Октябрьский районный суд города ФИО3 для рассмотрения. Позже ему стало известно, что ФИО7 Абдельгани, ФИО4 и ФИО55 в судебном заседании свою вину признали полностью, после чего они были подвергнуты административному штрафу в размере 1000 руб. каждому. Кроме того, от сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО7 Абдельгани и ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ, находясь на ФИО3 города ФИО3 вблизи ночного клуба «Атриум» подвергли избиению сотрудников полиции Свидетель №1 и Потерпевший №1, находившихся при исполнении своих должностных обязанностей (т.3 л.д. 38-40).

Оглашенные показания Свидетель №2 полностью подтвердил, а также пояснил, что Потерпевший №1 рассказывал, что именно ФИО7 и ФИО57 подвергли избиению сотрудников полиции.

Из показаний, данных Свидетель №2 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он в ночь с 11 на 12 марта дежурил, в районе 9 часов утра 12 марта ему поступил материал о мелком хулиганстве, в связи с чем, он составил протокол. В дежурном материале были объяснения от сотрудников полиции, в которых говорилось о том, что иностранные граждане выражались нецензурной бранью, кричали. В дальнейшем материал был передан в суд и рассмотрен, иностранные граждане вину признали. По поводу происшествия ему рассказал Потерпевший №1, что около «Атриума» была потасовка и они пытались ее разнять, Потерпевший №1 и другого сотрудника иностранные граждане подвергли избиению. Протоколы составлялись на 3 иностранных граждан, подсудимый был среди них. При составлении протоколов Потерпевший №1 находился в соседней комнате. Кроме того, показал, что он лично беседовал с подсудимым вместе с переводчиком. Наличие телесных повреждений у подсудимого не помнил. В момент, когда был передан материал, иностранцы находились на 1 этаже отделения УМВД России по г.ФИО3 в комнате задержанных, Свидетель №2 беседовал с сотрудниками, которые составляли рапорты. Также, пояснил, что задержанные и переводчик присутствовали при составлении административного протокола. Задержанные говорили, что сотрудников не били, он им пояснил, что не занимается этим вопросом и составляется административный протокол за мелкое хулиганство. О том, что они выражались нецензурной бранью, они подтвердили, замечаний по поводу составления протокола не было. Потерпевший №1 ему рассказал, что перед входом в ночной клуб «Атриум» была потасовка между иностранными гражданами и русскими, они пытались ее остановить. После потасовка переместилась в сторону от клуба, Потерпевший №1 получил кирпичом по голове сзади. Об иностранцах, которых доставили в отделение, Потерпевший №1 сказал, что они самые активные участники потасовки были, пояснил, ему, что удар получил по голове кирпичом от иностранного парня, одного из трех, кого задержали (т.5 л.д. 120).

Оглашенные показания, свидетель Свидетель №2 подтвердил, пояснив, что Потерпевший №1 плохо себя чувствовал у него болела голова, он держался за голову.

Свидетель Свидетель №3 показал, что он состоит в должности старшего полицейского ОВО по г. ФИО3 - филиал 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>. В начале марта 2017 года в дежурную часть по г.ФИО3 поступил сигнал-тревога из охраняемого объекта ночного клуба «Атриум», прибыв туда, охранная служба сообщила, что их коллег избивают в стороне «Автогородка», побежав туда, в сторону «Автогородка», на пути следования он увидел потерпевшего, тот держался рукой за затылок, и у второго сотрудника, он был рядом с потерпевшим не было фуражки на голове, побежали дальше и увидели, что студенты иностранного государства подвергают избиению их коллег, соответственно необходимо было задерживать иностранцев. Побежав в сторону «Автогородка», увидел, что, кто с кольями бегал, кто как, кричал, все шумели. В отделе полиции Свидетель №3 увидел потерпевшего, он ему пояснил, кто конкретно его ударил, указал на подсудимого. В отделе полиции у Потерпевший №1 здоровье стало ухудшаться, был бледный вид, потом ему стало плохо, вызвали скорую помощь. Потерпевший №1 на месте он встретил за заправкой «ФИО13 Ойл». Второго сержанта встретил за заправкой в сторону 

<

адрес>. Потерпевший №1 был у заправки, находился в согнутом состоянии, сержант был метров 10-15 от Потерпевший №1, поднимал фуражку. У арабов с русскими были стычки, в сторону «Фестиваль парка» происходили потасовки, в сторону 

<

адрес> тоже была, и везде «стычки» происходили. Была драка, арабы с русскими дрались в стороне 

<

адрес>, они их разняли, Свидетель №3 задержал подсудимого. Кроме того, показал, что были составлены протоколы об административном правонарушении в отношении иностранных граждан, помнил фамилию ФИО7 Был составлен рапорт в отношении трех граждан иностранного государства в связи с неуважительным и их хамским поведением по ст.20.21 КоАП РФ за мелкое хулиганство, они всячески провоцировали граждан России, в отделе полиции ФИО7 продолжал вести себя плохо.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что он состоит в должности старшего полицейского ОВО по г. ФИО3 – филиал ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит, охрана объектов и других форм собственности, а также охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. они совместно с полицейским водителем ФИО21 заступили на дежурство на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Их смена должна была закончиться в 08 час. 12.03 2017. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. сработала тревожная сигнализация с охраняемого объекта ночного клуба «Атриум» расположенного по адресу: г.ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Н». По прибытию охраной ночного клуба «Атриум» им было пояснено, что у ночного клуба «Атриум» произошла потасовка между русскими парнями и студентами иностранного государства (арабами), в ходе пресечения нарушения общественного порядка сотрудники полиции пытались их успокоить, а лица иностранного государства стали убегать от сотрудников полиции в сторону остановки «Автогородок». После чего он совместно с ФИО21 бегом направились в сторону остановки «Автогородок», не доходя ее примерно 10-15 метров на ФИО3 г.ФИО3, было обнаружено скопление людей как русских так и не русской национальности. Подбежав к ним, было обнаружено что сотрудник полиции, который был одет в форменную одежду сотрудника полиции, держался за голову и головного убора у него не было, он пояснил, что парень (араб) ударил его по затылку, после чего указал на молодого парня, который вместе с другими в последующем был доставлен в отдел полиции для разбирательства. Находясь в отделе полиции, ему стало известно, что сотрудника полиции, который держался за голову на ФИО3, звали Потерпевший №1, а парень араб на которого указал Потерпевший №1, звали ФИО7 Абдельгани. Кроме того, находясь в отделе полиции ему стало известно, что сотрудник полиции который находился вместе с Потерпевший №1 звали ФИО16, которого тоже ударил парень араб ногой по голове во время потасовки у ночного клуба «Атриум», но кто именно ему не известно (т.3 л.д. 41-43). Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил.

Из показаний данных свидетелем Свидетель №3 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он совместно с напарником находились на службе с 8 вечера до 8 часов утра. В 6 часу утра сработала тревожная кнопка с ночного клуба «Атриум». Прибыв туда, охрана клуба пояснила, что сотрудников полиции избивают в стороне Макдональдса. Выйдя из клуба, побежали к остановке общественного транспорта «Завод аппарат». За остановкой увидели 2 сотрудников полиции, один из них стоял, согнувшись и держась за голову. Чуть дальше находились иностранные студенты и граждане Российской Федерации, между которыми происходила потасовка. Подбежав к сотрудникам полиции, спросили у них, что случилось. Они пояснили, что иностранный студент ударил одного из полицейских чем-то по затылку. Рука его была в крови, и на голове не было головного убора. Сотрудник полиции, которого ударили по голове показал, кто его ударил, это был подсудимый. Второй сотрудник полиции пояснил, что он узнал еще одного араба, который ударил его ногой по лицу. Кроме того, пояснил, что полицейского, которого ударили по голове, он увидел в метрах 10-15 от остановки «Завод аппарат», в сторону остановки «Автогородок». Заправку не пробегали, до «Макдональдса» не доходили. Также, пояснив, что у сотрудника полиции видел кровь с затылочной части головы. Подъехав к «Атриуму» машину припарковали у входа в клуб, место происшествия увидели 10-15 метров в сторону 

<

адрес> от остановки «Завод Аппарат», ближе к «Автогородку». Граждане России имели многочисленные ссадины на лице и руках, у иностранных студентов он не видел повреждений. Где остановка «Автогородок», они начали задерживать иностранных студентов, задержали троих около остановки «Автогородок». Подсудимого он не задерживал, но сидел в машине он у него, помнил, как он выглядел, бородка была редкая, усики, волосы по бокам стрижены и хохолок на голове, выпуклые глаза. Потерпевший сразу опознал того, кто его ударил (т.5 л.д. 103-105, 107).

Оглашенные показания свидетель Свидетель №3 подтвердил, пояснив, что в тот момент была напряженная хаотичная обстановка, было очень много людей, ранее утро, возможно, что он чего-то не запомнил, перепутал. Он придерживался тех показаний, которые давал в следственном комитете, поскольку после предыдущего судебного заседания, адвокат его постоянно путал. Кроме того, пояснил, что он точно направлялся в сторону «Автогородка», в сторону 

<

адрес>.

Свидетель ФИО21 показал, что состоит в должности полицейского (водителя) ОВО по г.ФИО3 филиал ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес>. В ночном клубе «Атриум» сработала тревожная кнопка, когда они туда приехали, девушка администратор пояснила им, что происходила драка, группа людей направилась в сторону «Автогородка», туда они и направились. Недалеко от остановки увидели Потерпевший №1, он держался за голову, впоследствии он им указал на гражданина, который впоследствии был доставлен в районный отдел. Это все произошло ДД.ММ.ГГГГ, около пяти утра. Потерпевший указывал на то лицо, которое ему причинило повреждение, сразу на месте. В отделе установили, что это был ФИО2, потерпевшего он видел около «Автогородка».

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО21 следует, что он состоит в должности полицейского (водителя) ОВО по г.ФИО3 – филиал ФГКУ ОВО ВНГ России по 

<

адрес>. В его должностные обязанности входит охрана объектов и других форм собственности, а также охрана общественного порядка. ДД.ММ.ГГГГ в 20 час. он совместно со старшим полицейским Свидетель №3 заступили на дежурство на служебном автомобиле марки 

<

данные изъяты>. Их смена должна была закончиться в 08 час. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ около 05 час. сработала тревожная сигнализация с охраняемого объекта ночного клуба «Атриум» расположенного по адресу: г.ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Н». По прибытию охраной ночного клуба «Атриум» им было пояснено, что у ночного клуба «Атриум» произошла потасовка между русскими парнями и студентами иностранного государства (арабами), в ходе пресечения нарушения общественного порядка сотрудники полиции пытались их успокоить, а лица иностранного государства стали убегать от сотрудников полиции в сторону остановки «Автогородок». После чего он совместно с Свидетель №3 бегом направились в сторону остановки «Автогородок» и, не доходя ее примерно 10-15 метров, на ФИО3 г. ФИО3 было обнаружено скопление людей как русских так и не русской национальности. Подбежав к ним, было обнаружено, что сотрудник полиции, который был одет в форменную одежду, держался за голову и головного убора у нем не было, он пояснил, что парень (араб) ударил его по затылку, после чего указал на молодого парня, который вместе с другими в последующем был доставлен в отдел полиции для разбирательства. Находясь в отделе полиции ему стало известно, что сотрудника полиции, который держался за голову, звали Потерпевший №1, а парень араб, на которого указал Потерпевший №1, ФИО7. Кроме того, находясь в отделе полиции ему стало известно, что сотрудник полиции, который находился вместе с Потерпевший №1 звали ФИО16, которого тоже ударил парень араб ногой по голове во время потасовки у ночного клуба «Атриум», но кто именно, ему не известно (т.3 л.д. 44-46).

Оглашенные показания ФИО21 полностью подтвердил, пояснив, что фамилии Дауди, Потерпевший №1 и ФИО58 ему стали известны в отделе полиции, от кого именно, не помнил.

Из показаний, данных ФИО21 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, чтоДД.ММ.ГГГГ он и его напарник Свидетель №3 находились на службе. В районе 05 час. утра дежурный передал им, что сработала тревожная кнопка в ночном клубе «Атриум». Поднявшись непосредственно в клуб, сотрудники клуба пояснили, что бьют сотрудников полиции и указали, что они направились в сторону автобусной остановки «Автогородок». Спустившись, они направились в ту же сторону, не доходя остановки «Автогородок» заметили, что сотрудник полиции в форме без головного убора, держался за голову, но видимых телесных повреждений он не видел. Пояснил им, что его ударили, и показал на гражданина арабской национальности. Он стоял ещё с ребятами не русской национальности, впоследствии они были задержаны и доставлены в районный отдел. На следствии ему стало известно, что фамилия араба, который ударил Потерпевший №1, Дауди. После того, как Потерпевший №1 показал на ФИО7, данный гражданин был задержан и доставлен в отделении полиции. Когда все прибыли в районный отдел полиции, Потерпевший №1 несколько раз терял сознание, он не видел, чтобы Потерпевший №1 падал в отделении. У остановки «Автогородок» находились Потерпевший №1, русские парни и арабы. Между русскими и арабами происходила «суматоха», подбежав, они увидели, что у арабов в руках какие-то колья. Арабы, которые были задержаны, были одеты в верхнюю одежду, у русских парней были повреждения в виде ссадин и синяков (т.5 л.д. 112-113).

Оглашенные показания ФИО21 подтвердил, пояснив, что действительно на тот момент там была не адекватная обстановка, что-то мог не заметить и не увидеть. Потерпевший категорично указал на ФИО7, что именно он нанес ему удар, однозначно ФИО7 был задержан около «Автогородка».

Свидетель ФИО22 показал, что была потасовка, начали разнимать, затем все побежали, не добегая остановки Автогородок, произошло, то, что сотрудника полиции ударили по голове. Потасовка была между русскими и арабами, при этом присутствовали сотрудники полиции, которые пытались их разнять. Подбежав к «Автогородку», увидел, как подсудимый нанес удар по голове сотруднику полиции -потерпевшему, который находился в форменной одежде. Удар был нанесен кулаком в заднюю часть головы, от полученного удара потерпевший присел. Затем подъехали еще сотрудники полиции. Кроме того, пояснил, что в отделе полиции он видел человека, который нанес удар, это был подсудимый.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что 12.03.2017 примерно в 02 час. он приехал в ночной клуб «Атриум», расположенный на ул. Б.ФИО10, 

<

адрес> «Н» г.ФИО3. Он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения, так как в клубе употреблял только пиво, несколько бокалов. Примерно в 04 час. 50 мин. решил поехать домой, вызвал такси, после чего вышел из клуба и увидел, что у входа происходит драка между арабскими студентами и русским парнем. Данного парня он ранее не видел, арабов было примерно 10 человек, при этом, рядом с ними находились двое сотрудников полиции. Полицейские пытались урегулировать конфликт между указанными лицами. В это время арабы начали выражаться грубой нецензурной бранью, обращаясь в адрес русских парней, в том числе и его адрес, арабы стали кидать в него и других парней, в том числе и полицейских, камнями и палками. Примерно в 05 час. 30 мин. 12.03.2017 у входа в указанный ночной клуб один из арабов невысокого роста, с кудрявыми волосами, начал кричать, что он представитель посольства Туниса, после чего он нанес один удар правой ногой в область головы (виска) одного из полицейских, который в тот момент пытался успокоить дерущихся иностранцев, после чего он и другие русские парни стали помогать сотрудникам полиции задержать арабов, которые стали убегать от них в сторону ресторана «Макдональдс». При этом примерно в 05 час. 45 мин. он увидел, как один из арабов, он был высокого роста, худощавого телосложения, у него были достаточно крупный размер глаз, а также он помнил, что на нем была надета синяя рубашка, подошел к сотруднику полиции и нанес ему один удар предплечьем правой руки в область затылка, находилось ли у него, что в руках он не заметил, от данного удара сотрудник полиции пошатнулся, схватился за голову и присел на асфальт. После этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиций, задержали указанных арабов и увезли их в здание УМВД России по г.ФИО3. Он также поехал в здание УМВД России по г.ФИО3 для разбирательства, где увидел молодых парней, которые ударили сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ был приглашен для проведения опознания лица на месте, в ходе опознания им был опознан гражданин ФИО7 Абдельгани. После проведенного опознания он достоверно утверждал, что 12.03.2017 ФИО7 Абдельгани, находясь на Б.ФИО10 г.ФИО3, ударил сотрудника полиции, находящегося в форменной одежде, впоследствии установленного, как Потерпевший №1, в область затылка, находилось ли у него что в руках он не заметил. Сколько ударов было нанесено по голове сотрудника полиции Потерпевший №1, точно сказать не мог, так как обратил на него внимание, только после того, как ФИО7 ударил его, Потерпевший №1 от данного удара схватился руками за голову, согнулся и присел на асфальт. 12.03.2017 ФИО7 ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 по затылочной части головы находясь на участке местности между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3. Ранее он говорил, что ФИО7 ударил Потерпевший №1 по голове предплечьем, на самом деле кисть руки ФИО7 была сжата в кулак и удар по затылочной части головы Потерпевший №1 приходился внутренней частью ладони ФИО7, сжатой в кулак (т.2 л.д. 5-7, л.д. 14-16, л.д. 100-102, т.3 л.д. 56-58).

Оглашенные показания ФИО22 подтвердил, пояснив, что он сам перепутал кулак с предплечьем, поэтому так и записали.

Из показаний данных ФИО22 в ходе судебного заседания 27.10.2017 года следует, что он находился в ночном клубе «Атриум». Утром собрался ехать домой, вышел на улицу и стал ждать такси, увидел потасовку между русскими и арабами. К ним подошло двое полицейских, началась драка, вместе с друзьями стали разнимать дерущихся. Арабы стали убегать в сторону 

<

адрес>, за ними побежали полицейские и попросили их помочь догнать. Побежав за ними, и не добегая до остановки «Автогородок», увидели драку на земле. Один полицейский начал разнимать, ФИО7 нанес ему удар по голове, полицейский присел на землю, подъехала полиция. Драка началась в метрах 5 от входа в клуб «Атриум», потом она перемещалась, сотрудники полиции разнимали дерущихся. Араб ударил ногой одного из полицейских. Когда арабы побежали, за ними русские ребята, потом полицейские, сотрудник полиции начал разнимать дерущихся, подбежал, нагнулся и оттаскивал их друг от друга. После ФИО7 нанес ему удар по голове рукой кулаком. Дауди по отношению к полицейскому во время удара находился сзади, после удара полицейский присел на землю, взялся за голову, ФИО7 отошел в сторону. Практически сразу к месту удара подъехала полицейская машина. Второй полицейский побежал дальше, сотрудники полиции, которые подъехали, вышли, забрали ФИО7 и еще какого-то парня араба и повезли. Арабов забрали и посадили в автомобиль непосредственно на месте, где ударили Потерпевший №1 После этого он пошел назад к «Атриуму» и там сотрудники полиции попросили проехать их в отделение. При опознании лица, участвовало 4-5 человек, он опознал ФИО7 Кроме того, показал, что около «Атриума» один из полицейских получил удар ногой по голове от араба. У русских в руках ничего не было, а у арабов были палки. Также пояснил, что удар, нанесенный Потерпевший №1, он видел, когда подбежал и был примерно в 1 метре от него (т.5 л.д.110-112).

Оглашенные показания ФИО22 подтвердил.

Свидетель Свидетель №4 показал, что в марте 2017 года находился у клуба «Атриум», с ним был его брат ФИО24 Рядом с клубом «Атриум» происходил конфликт между лицами не русской национальности и другими ребятами, полицейские пытались урегулировать данный конфликт. В дальнейшем вся эта группа перемещалась в сторону «Автогородка», в сторону 

<

адрес> видел, что кто-то наносил удары сотрудникам полиции, это происходило около «Автогородка», не добегая остановки. Удар был нанесен потерпевшему кулаком, точно не помнил, куда удар нанес подсудимый. В тот момент он находился около «Автогородка», от места происшествия в 5-10 метрах. В этот момент он бежал вместе с ФИО22, ФИО24 и еще кто-то был.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 02 час. он приехал в ночной клуб «Атриум», расположенный на ул. Б.ФИО10, 

<

адрес> «Н». Он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения, так как в клубе употреблял пиво несколько бокалов. Примерно в 04 час. 50 мин. он решил поехать домой и вызвал такси, после чего вышел из клуба и увидел, что у входа происходит драка между арабскими студентами и русским парнем. Данного парня он ранее не видел, арабов было примерно 10 человек, при этом рядом с ними находилось 2-ое сотрудников полиции. Полицейские пытались урегулировать конфликт между указанными лицами. В это время арабы начали выражаться грубой нецензурной бранью, обращаясь в адрес русских парней, в том числе и него. После этого арабы стали кидать в него и других парней, в том числе и полицейских, камнями и палками. Примерно в 05 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ у входа в указанный ночной клуб, один из арабов, невысокого роста, с кудрявыми волосами, начал кричать, что он представитель посольства Туниса, после чего он нанес один удар правой ногой в область головы (виска) одного из полицейских, который в тот момент пытался успокоить дерущихся иностранцев. После чего он и другие русские парни стали помогать сотрудникам полиции задержать арабов, которые стали убегать от них в сторону ресторана «Макдональдс» по улице Б. ФИО10 г.ФИО3. При этом примерно в 05 час. 45 мин. он увидел, как один из арабов, он был высокого роста, худощавого телосложения, у него были достаточно крупный размер глаз, а также помнил, что на нем была надета синяя рубашка, подошел к сотруднику полиции и нанес ему удар предплечьем правой руки в область затылка, находилось ли у него, что в руках он не заметил, от данного удара сотрудник полиции пошатнулся, схватился за голову и присел на асфальт. После этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, которые задержали указанных арабов и увезли их в здание УМВД России по г.ФИО3. Он также поехал в здание УМВД России по г.ФИО3 для разбирательства, где увидел молодых парней, которые ударили сотрудников полиции. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> г.ФИО3 для участия в следственных действиях, а именно для проведения опознания лица на месте, в ходе опознания им был опознан гражданин ФИО7 Абдельгани. После проведенного опознания он с уверенностью утверждал, что ДД.ММ.ГГГГ именно ФИО7 Абдельгани, находясь на Б.ФИО10 г.ФИО3, ударил сотрудника полиции, находящегося в форменной одежде, в последствии установленного как Потерпевший №1, сколько ударов было нанесено по голове сотрудника полиции Потерпевший №1 он точно сказать не мог, так как обратил на него внимание, только после того, как ФИО7 Абдельгани ударил Потерпевший №1, и он от данного удара схватился руками за голову, согнулся и присел на асфальт. Сразу после этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, которые задержали указанных арабов, в том числе ФИО7 Абдельгани и увезли его в здание УМВД России по г. ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 по затылочной части головы, находясь на участке местности между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3. Ранее он говорил, что ФИО7 ударил Потерпевший №1 по голове предплечьем, на самом деле кисть руки ФИО7 была сжата в кулак и удар по затылочной части головы Потерпевший №1 приходился внутренней частью ладони ФИО7, сжатой в кулак (т.2 л.д. 8-10, л.д.22-24, л.д.103-105, т.3 л.д. 65-67).

Оглашенные показания Свидетель №4 подтвердил, пояснив, что перепутал кулак с предплечьем. Все произошло неожиданно, была «суматоха», раннее утро, поэтому мог что-то не запомнить или не увидеть в тот момент.

Из показаний данных Свидетель №4 в ходе судебного заседания 13.11.2017 года следует, что 11 марта 2017 года он и ФИО17, сидели дома. После приехал ФИО19, они поехали в гости к ФИО17, посидели у него и решили сходить в клуб «Атриум». Поехали в клуб, отдыхали там, ближе к утру они собрались домой, вышли на улицу, вызвали такси и стали ждать его. Недалеко от ступенек к входу «Атриума» они увидели группу иностранных граждан, двух сотрудников полиции и одного молодого русского человека, у них завязался конфликт, по просьбе сотрудников полиции они решили им помочь. Конфликт возник между русским парнем и иностранцами, сотрудники полиции хотели его предотвратить. Арабов было больше 10 человек, потом началась драка между русским парнем и арабами. Полицейские попросили их помочь развязать драку, и они начали помогать. Около «Атриума» один араб ударил полицейского по голове ногой, когда тот пытался разнять драку, сотрудник полиции в тот момент, когда его ударили, чуть присел. После этого, полицейский встал, немного пошатнулся. В этот момент арабы побежали в сторону остановки «Автогородок». ФИО20 вместе с друзьями и полицейскими побежали за ними и увидели, что между двумя арабами завязался конфликт. Сотрудник полиции Потерпевший №1 начал их разнимать и ему нанесли удар по голове рукой. Он видел, как наносили удар, так как это было в 1,5 метрах от них. Потерпевший №1 одного оттащил, начал оттаскивать другого и ему сверху ударили по голове, удар нанес Дауди. После этого Потерпевший №1 схватился за голову, присел, другой сотрудник, которого ударили до этого, начал поднимать Потерпевший №1 и побежал задерживать Дауди. Потом приехали машины полиции и начали забирать арабов, машины полицейских остановились недалеко от остановки «Автогородок». После того, как Дауди ударил сотрудника полиции, пытался сбежать, но подъехали сотрудники полиции и стали задерживать арабов. Он, ФИО65 и двое полицейских направились в сторону «Атриума», там их другие полицейские попросили проехать с ними в отделение, и они поехали с ними. В отделение увидел Дауди, и араба, который бил ногой полицейского по голове. Арабы выражались нецензурной бранью. В момент удара Дауди по отношению к Потерпевший №1 находился сбоку, с какого точно сказать не мог, удар был нанесен кулаком сверху вниз. У Потерпевший №1 ран он не видел, но он шел, держась рукой за голову. В отделении полиции Потерпевший №1 сидел за столом в очень плохом состоянии, схватившись руками за голову, терял ли он сознание в отделении, он не видел. Кроме того, показал, что изначально потасовка завязалась только с одним русским парнем, началась словесная перепалка, их знакомые, ФИО60 пошли к толпе, началась драка, кто первый начал драку, он не видел. После этого, сотрудники стали разнимать дерущихся, и они пошли разнимать ребят по собственной инициативе. Один из арабов ударил сотрудника полиции по голове. Потом арабы начали убегать в сторону остановки «Автогородок». Первые бежали арабы, потом русский парень, который один стоял против арабов, за ним его знакомые ФИО62, за ними сотрудники полиции и они втроем. У ФИО64 и его друзей не было телесных повреждений. У знакомого ФИО59 было рассечено лицо, у Владислава он ничего не видел. Первый раз он увидел Дауди около остановки «Автогородок», когда он ударил сотрудника полиции. Он был одет в легком пуховике темного цвета. Когда он и другие его знакомые подбегали к остановке «Автогородок», полицейские начали разнимать их. После того, как оттащили в сторону Дауди, он нанес удар полицейскому Потерпевший №1. После этого, как Дауди нанес удар, он отошел в сторону и его стал задерживать напарник Потерпевший №1. Следом подъехали еще сотрудники полиции, Дауди и другого араба задержали, погрузили в полицейскую машину. Сразу после этого, он, ФИО61, полицейские Потерпевший №1 и его напарник, все пошли к «Атриуму». Подойдя к «Атриуму», подъехала еще одна машина полицейская и их попросили сотрудники полиции поехать с ними в отделение. Он также проехал в отделении полиции, сидел в фойе, потом поднялся на 2-й этаж, давал объяснения. Как происходила проверка показаний на месте, он днем приехал на своем автомобиле в «Атриум», потом поехали к остановке «Автогородок». Приехал следователь с сотрудником и два понятых. Они достали манекен и попросили показать, как все происходило. Он, ФИО63 стали показывать. Так же, показали, как около «Атриума» другой араб ударил сержанта ногой по голове. Следователь фотографировал все и задавал вопросы. После расписались в документе и их отпустили. Также, он был приглашен для проведения опознания лица на месте, в ходе опознания им был опознан ФИО2. Кроме того, пояснил, что видел нанесенный удар, в первоначальных и последующих показаниях перепутал плечо с кулаком, так как думал о том, с каким замахом наносился удар, он наносился от предплечья. Удар был нанесен кулаком, а не предплечьем (т.5 л.д. 120-124).

Оглашенные показания Свидетель №4 подтвердил.

Свидетель Свидетель №5 показал, что является заместителем начальника управления международных связей по работе с иностранными студентами ТГУ им.ФИО26. В марте месяце прошлого года, поступил звонок, сообщили, что трое их студентов задержаны, и на следующий день он был вызван в Октябрьский РОВД для получения объяснений, они давали показания, среди них был ФИО7 и двое граждан Туниса, от полицейских там получили сведения, о том, что их студенты участвовали в драке, в результате чего пострадали полицейские. За время обучения Дауди проявил себя, как обычный студент, активную позицию в жизни не занимал, ничего плохого о нем сказать не мог. Были случаи, когда его вызывали на дисциплинарный совет, чтобы привлечь к дисциплинарной ответственности за его поведение, в частности за употребление алкоголя и его последствий. Данный студент обучался в ТГУ им. ФИО26 с 2015 по 2017 г.

<

адрес> он отчислен за финансовую задолженность перед университетом. К дисциплинарной ответственности привлекался дважды и на третий дисциплинарный совет за участие в драке в состоянии алкогольного опьянения, когда их отпустили из РОВД, никто не явился, он был переведен заочно. Данный студент злоупотреблял алкоголем, с ним проводились профилактические беседы, он давал обещания, что больше не будет пить, все это происходит из-за того, что он употребляет алкоголь, в клубах, в общественных местах, если бы они не пили, таких последствий не было. Факт употребления алкоголя он не отрицал, говорил, что больше не будет. 

Свидетель ФИО24 показал, что в марте 2017 года находился с друзьями Свидетель №7 и Свидетель №4 в ночном клубе «Атриум». Собравшись уезжать домой, под утро, точного времени не помнил, произошла какая-то потасовка. Все это происходило рядом с входом в ночной клуб, видели сотрудников полиции. После потасовки сотрудники вневедомственной охраны отвезли их в отдел. Кроме того, пояснил, что не помнил, были ли причинены какие-либо телесные повреждения сотрудникам полиции. Он совместно с друзьями помогал сотрудникам полиции догнать убегающих. Все события были в поле его зрения, но мог что–то не увидеть. Кроме того, пояснил, что не видел на ФИО7 в тот день видимых повреждений.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО24 следует, что 12.03.2017 примерно в 02 час. он приехал в ночной клуб «Атриум», расположенный на ФИО3, 

<

адрес> «Н» г.ФИО3. Он находился в состоянии легкого алкогольного опьянения, так как в клубе употреблял пиво, несколько бокалов. Примерно в 04 часа 50 минут он решил возвращаться домой, вызвал такси и вышел из клуба и увидел, что у входа происходит драка между арабскими студентами и русским парнем. Данного парня он ранее не видел. Арабов было примерно 10 человек, при этом рядом с ними находилось двое сотрудников полиции (при встрече он полицейских смог узнать), полицейские пытались урегулировать конфликт между указанными лицами. В это время арабы начали выражаться грубой нецензурной бранью, обращаясь в адрес русских парней, в том числе и его. После этого арабы стали кидать в него и других парней, в том числе в полицейских камнями и палками. Примерно в 05 час. 30 мин. 12.03.2017 у входа в указанный ночной клуб один из арабов невысокого роста с кудрявыми волосами начал кричать, что он представитель посольства Туниса, после чего он нанес один удар правой ногой в область головы (виска) одного из полицейских, который в тот момент пытался успокоить дерущихся иностранцев. Он и другие русские парни стали помогать сотрудникам полиции задержать арабов, которые стали убегать от них в сторону ресторана «Макдональдс» по улице Б.ФИО10. При этом примерно в 05 час. 45 мин. он увидел, как один из арабов, он был высокого роста, худощавого телосложения, у него были достаточно крупный размер глаз, на нем была надета синяя рубашка, подошел к сотруднику полиции и нанес ему один удар предплечьем правой руки в область затылка, пока последний пытался успокоить дерущихся иностранцев. После этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиции, которые задержали указанных арабов и увезли их в здание УМВД России по г.ФИО3. Он также поехал в здание УМВД России по г.ФИО3 для разбирательства. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> г.ФИО3 для участия в следственных действиях, а именно для проведения опознания лица на месте, в ходе опознания им был опознан гражданин ФИО7 Абдельгани. После проведенного опознания он с уверенностью утверждал, что 12.03.2017 ФИО7 Абдельгани находясь на Б.ФИО10 г.ФИО3 ударил сотрудника полиции, находящегося в форменной одежде, в последствии установленного как Потерпевший №1 Сколько ударов было нанесено по голове сотрудника полиции Потерпевший №1 он точно сказать не мог, так как обратил на него внимание, только после того, как ФИО7 Абдельгани, ударил Потерпевший №1 и он от данного удара схватился руками за голову, согнулся и присел на асфальт. Сразу после этого подъехал патрульный автомобиль с сотрудниками полиций, которые задержали указанных арабов, в том числе ФИО7 Абдельгани и увезли его в здание УМВД России по г.ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 по затылочной части головы находясь на участке местности между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3. Ранее он говорил, что ФИО7 ударил Потерпевший №1 по голове предплечьем, на самом деле кисть руки ФИО7 была сжата в кулак и удар по затылочной части головы Потерпевший №1 приходился внутренней частью ладони ФИО7 сжатой в кулак (т.2 л.д. 11-13, л.д. 19-21, т.3 л.д. 47-49, л.д. 68-70).

Оглашенные показания ФИО24 полностью подтвердил.

Из показаний данных ФИО24 в ходе судебного заседания 27.10.2017 года следует, что 12 марта 2017 года он находился вместе с друзьями в ночном клубе «Атриум» и около 5 часов утра собрались идти домой. Выходя на улицу, увидели потасовку между русскими ребятами и арабами. Началась драка, сотрудники полиции стали разнимать, арабы начали убегать в сторону 

<

адрес> полиции попросили его и других парней догнать арабов. Они согласились и побежали вместе с ними в сторону автобусной остановки «Автогородок», сначала арабы бежали, потом двое полицейских, а потом он и его товарищи. Подбежав к остановке «Автогородок», увидел, что сотрудник полиции - потерпевший, наклонился и подсудимый ударил его рукой в область головы. Подсудимый в момент удара по отношению к потерпевшему находился сзади. После удара с головы полицейского слетела шапка, он присел и взял араба за руку. Практически около остановки сотрудники полиции догнали арабов. В конфликте участвовало около 10-15 арабов, и 10 русских, потасовка началась в 15 метрах от входа в «Атриум». Когда догнали арабов, он и его друзья развернулись и пошли к «Атриуму». Там их попросили сотрудники полиции проехать в отделение, в отделении написали объяснительные и их отпустили домой. После проведенного опознания, он утверждал, что человек, ударивший полицейского, является подсудимый ФИО7 Кроме того, пояснил, что полицейские появились минут через 10 после начала конфликта. Около остановки он увидел, что один араб лежит, Потерпевший №1 нагнулся, его ударил по голове Дауди. Дауди находился от Потерпевший №1 на расстоянии 1 метра, Дауди нанес удар правой рукой в область головы. Также, показал, что второго полицейского ударил другой араб, недалеко от остановки «Завод Аппарат», в момент удара Дауди Потерпевший №1 драки не было (т.5 л.д. 108-110).

Оглашенные показания ФИО24 подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> г.ФИО3 для участия в следственном действии «опознание» в качестве понятого. В качестве второго понятого принимал участие Свидетель №6 Зайдя в служебный кабинет, он увидел 3 граждан не русской национальности, которые внешне были похожи друг на друга, также при этом присутствовала женщина – переводчик. Одного из 3 граждан не русской национальности звали ФИО7 Абдельгани. Свидетели Свидетель №7, Свидетель №4 и ФИО24 по чертам лица и телосложению опознали в ФИО2 гражданина, который 12.03.2017, находясь на ФИО3 г.ФИО3, ударил сотрудника полиции по голове своей правой рукой (т.3 л.д. 16-22).

Из показаний, данных Свидетель №8 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что на улице сотрудники полиции попросили их побыть понятыми на опознании. Пройдя в следственный отдел, в кабинете, подозреваемых лиц одной национальности меняли местами. После заходили свидетели и показывали на подсудимого. В этот момент, там присутствовал переводчик – женщина. Подозреваемым предлагалось занять любое, удобное для них место, взять номерок, зачитывались права, были составлены документы, в которых он расписался. Свидетели пояснили, в связи с чем, опознали это лицо, что он ударил сотрудника полиции. Когда первый свидетель вышел, а второй зашел, табличку меняли у подсудимого. При нем свидетели опознали подсудимого по внешности, но точно не помнил (т.5 л.д. 116).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен в следственный отдел по 

<

адрес> г.ФИО3 для участия в следственном действии «опознание» в качестве понятого. В качестве второго понятого принимал участие Свидетель №8 Зайдя в служебный кабинет, он увидел 3 граждан не русской национальности, которые внешне были похожи друг на друга, также при этом присутствовала женщина – переводчик. Одного из 3 граждан не русской национальности звали ФИО7 Абдельгани. Свидетели Свидетель №7, Свидетель №4 и ФИО24 по чертам лица и телосложению опознали в ФИО7 гражданина, который ДД.ММ.ГГГГ, находясь на ФИО3 г.ФИО3, ударил сотрудника полиции по голове своей правой рукой (т.3 л.д. 23-28).

Из показаний, данных Свидетель №6 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он студент 3 курса педагогического колледжа № г.ФИО3. Когда точно происходило опознание, он не помнил. Он с другом шел в районе гипермаркета «Линия», к ним подошли сотрудники полиции и попросили пройти в отдел. Зайдя туда, им зачитали их права и сказали, что сейчас будет происходит опознание, и они приглашены в качестве понятых. После этого завели подозреваемых, потом свидетелей, и они стали рассказывать, как все происходило. Также были зачитаны права подозреваемым и свидетелям. Подозреваемых было четверо, были они одного роста и одной национальности, свидетели опознали 2 подозреваемых. Среди тех, кого опознали, был подсудимый ФИО7 Также при опознании присутствовала женщина - переводчик. Таблички на подозреваемых были, фамилии свидетелей называли. Подозреваемые при опознании менялись местами и менялись таблички (т.5 л.д. 115-116).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что в период с 2015 года по июль 2017 года он состоял в должности управляющего ночного клуба «Атриум» находящегося по адресу: г.ФИО3, Б.ФИО10, 

<

адрес> «Н». В настоящее время он является генеральным директором ООО НК «Сервис», которому принадлежит ночной клуб «Атриум». В его обязанности входило общее руководство ночным клубом «Атриум». В ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ он находился на своем рабочем месте в ночном клубе «Атриум». Охрану общественного порядка у ночного клуба осуществляли двое сотрудников полиции, одним из которых был участковый уполномоченный полиции Потерпевший №1, который ему лично знаком, так как он неоднократно осуществлял охрану общественного порядка у ночного клуба «Атриум». ДД.ММ.ГГГГ около 03 час., находясь в ночном клубе «Атриум» лица не русской национальности (арабы) находясь в состоянии алкогольного опьянения стали нарушать общественный порядок, а именно стали громко шуметь, приставали к посетителям и вели себя неадекватно и вызывающи провоцировали посетителей на конфликт, в связи с чем, контролёром ночного клуба «Атриум» Свидетель №15 данные лица были выведены из помещения ночного клуба в зону контроля, которая находится на лестничной площадке, после чего данные граждане не русской национальности вышли на улицу. После этого через некоторое время ему стало известно, что у ночного клуба «Атриум» произошла потасовка между русскими парнями и парнями не русской национальности, после чего сотрудником ночного клуба «Атриум» была нажата тревожная кнопка и были вызваны сотрудники вневедомственной охраны. Со слов старшего администратора ФИО66, ему известно, что после потасовки лица не русской национальности (арабы) стали убегать от ночного клуба «Атриум» в сторону здания «Макдональдс», а сотрудники полиции, одним из которых был Потерпевший №1, который находился в форменной одежде сотрудников полиции, побежал за ними. Позже от Потерпевший №1 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в тот момент, когда он догнал парней не русской национальности, один из нарушителей общественного порядка (араб) умышленно ударил его кулаком по голове, от чего он испытал физическую боль, и через некоторое время приехали сотрудники полиции, которое доставили его и парней не русской национальности в отдел полиции для разбирательства. Потерпевший №1 ему рассказал, что хорошо разглядел того парня который его ударил и сможет его опознать. Кроме того от Потерпевший №1 ему стало известно, что второго сотрудника полиции, который находился вместе с ним, тоже ударил один из парней не русской национальности в тот момент, когда началась потасовка у ночного клуба «Атриум» и ударил его ногой по голове, когда тот пытался разнять дерущихся. Как ему пояснил Потерпевший №1 ФИО8, второго сотрудника полиции звали ФИО67 и он видел парня не русской национальности который его ударил и может его опознать (т.3 л.д. 50-52).

Из показаний, данных Свидетель №14 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что с 11 на ДД.ММ.ГГГГ в «Атриуме» была вечеринка. Присутствовало 2 полицейских, участковый Потерпевший №1 и патрульный. На вечеринке присутствовали арабские студенты, за которыми всегда повышенный контроль, поскольку, когда они «напиваются», начинают вести себя неадекватно. В этот вечер они так же «напились» и контролеры вывели их к выходу. Они пытались уговорить контролёров впустить их обратно в зал, но им было отказано. Они получили верхнюю одежду и вышли, внизу завязалась потасовка между русскими и ими. Участковый и его коллега спустились вниз. Через некоторое время толпа побежала в сторону Макдональдса. После чего сотрудником ночного клуба ФИО68 была нажата тревожная кнопка вызова вневедомственной охраны для помощи полицейским. Вневедомственная охрана приехала, поднялась, они им объяснили, что сотрудник полиции побежал за компанией, и они быстро убежали. От сотрудника полиции, конкретно от кого он не помнил, ему стало известно, что Потерпевший №1 «пробили голову» и он попал в больницу. Примерно через 3-4 дня, ему сам звонил Потерпевший №1 и рассказал, что произошло. Так же, он знал, что второму полицейскому досталось, но не знал, насколько сильно. В тот вечер Дауди был в клубе, он себя вел не вызывающе, вывели компанию не из-за него. Кроме того, он пояснил, что конфликт между русскими и арабами, он наблюдал с 3-го этажа, было темно, они толкались. Потасовка была недалеко от входа в клуб, полицейские принимали участие в потасовке, они выбежали и начали разнимать. После этого толпа побежала в сторону «Макдональдса» (т.5 л.д. 116-117).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №15 следует, что в должности контролера ночного клуба «Атриум» он состоит с 2015 года. В его обязанности входит контроль за сохранностью имущества и недопущения конфликтных ситуаций в ночном клубе «Атриум». Ночной клуб «Атриум» находится по адресу: г. ФИО3, Б. ФИО10, 

<

адрес> «Н», работает по пятницам и субботам с 22 часов до 06 часов следующего дня. ДД.ММ.ГГГГ он заступил на смену в 22 час. и его смена должна была закончиться в 06 час. ДД.ММ.ГГГГ. Около 03 час, находясь в ночном клубе «Атриум» лица не русской национальности (арабы), находясь в состоянии алкогольного опьянения, стали нарушать общественный порядок, а именно стали громко шуметь, приставали к посетителям и вели себя неадекватно и вызывающе, провоцировали посетителей на конфликт, в связи с чем, данные лица, которых было около 10, выведены из помещения ночного клуба в зону контроля, которая находится на лестничной площадке, после чего данные граждане не русской национальности вышли на улицу. Через некоторое время, от старшего администратора ФИО72 ему стало известно, что у ночного клуба «Атриум» произошла драка между русскими парнями и парнями не русской национальности, после чего ФИО71 нажала тревожную кнопку и вызвала сотрудников вневедомственной охраны. Кроме того, от посетителей ночного клуба «Атриум», от кого точно он не помнил, ему стало известно, что после потасовки лица не русской национальности (арабы) стали убегать от ночного клуба «Атриум» в сторону здания «Макдональдс», а сотрудники полиции побежали за ними. Через несколько дней от ФИО70 Эдуарда ему стало известно, что, в тот момент, когда один из сотрудников полиции (Потерпевший №1) догнал парней не русской национальности, один из нарушителей общественного порядка (араб) умышленно ударил его кулаком по голове, от чего он испытал физическую боль, а когда приехали сотрудники полиции, всех доставили в отдел полиции для разбирательства. Кроме того от ФИО69 ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ у ночного клуба «Атриум» в момент потасовки ударили второго сотрудника полиции по голове ногой. Это ему все известно со слов, так как лично он этого не видел, в связи с тем, что осуществлял охрану в самом зале ночного клуба «Атриум» (т.3 л.д. 53-55).

Из показаний данных Свидетель №15 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он работает старшим контролером ночного клуба «Атриум». В ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ в зале клуба находились арабы. У них был конфликт между собой, они громко говорили, толкались. Подойдя к ним, он начал их выводить к выходу из клуба, вывел 2-3 арабов, остальные вышли за ними. Они дальше стали что-то конфликтовать, после этого, он и его сотрудники, сказали арабам, что бы они выходили на улицу. Они их проводили с 3 до 1 этажа, они вышли, он вернулся назад. Через некоторое время ему сказали, что на улице произошла драка какая-то, он ее не видел. После работы он узнал от начальника, что полицейскому разбили голову в результате драки. В зале примерно было 7-10 арабов, может больше, в самом зале конфликты были у арабов между собой. Администратор клуба «Атриум» вызвала сотрудников полиции, так как увидела потасовку между арабами и полицейскими. Арабы в тот вечер с русскими не конфликтовали. Через некоторое время от начальника Свидетель №14, ему стало известно, что ударили полицейского ФИО8, пробили ему голову. Фамилия полицейского, ему не известна, от посетителей клуба, ему стало также известно, что ударили второго полицейского по лицу ногой (т.5 л.д. 114-115).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №16 следует, что с июля 2016 по август 2017 года она состояла в должности администратора в ночном клубе «Атриум». В ее обязанности входил контроль за работой персонала, разрешения конфликтных ситуаций с гостями. ДД.ММ.ГГГГ с 22 час. по 06 час. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте. В это время в клубе находились парни арабской внешности, которые после выпитого спиртного стали вести себя неадекватно, начали цепляться за посетителей клуба, после чего они были выведены из клуба контролёрами. Спустя некоторое время в окно клуба она увидела драку с участием этих парней. Рядом находились двое сотрудников полиции, с целью пресечения нарушения общественного порядка нажала на тревожную кнопку, через некоторое время приехали сотрудники полиции. На следующий день ей стало известно, что парни арабской внешности причинили телесные повреждения двум сотрудникам полиции (т.3 л.д. 59-64).

Из показаний, данных Свидетель №16 в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в ночном клубе «Атриум», в качестве администратора. Ночью, она стояла около окна и увидела, что на улице происходит драка между арабами и полицейскими. Арабы били сотрудников полиции. Кто кого конкретно бил, она не могла сказать, сотрудники полиции не могли справиться с арабами, поэтому она нажала тревожную кнопку. До драки арабы находились в клубе, шумели. В дальнейшем ей стало известно, что пострадали сотрудники полиции. Сотрудники охраны клуба попросили выйти арабов из клуба, в связи с нехорошим поведением, арабы били полицейских недалеко от выхода из клуба, ближе к автобусной остановке «Завод Аппарат». После того, как она нажала тревожную кнопку, к ним поднялись сотрудники полиции, потом они побежали вниз. Из окна было видно, что арабы побежали и следом за ними сотрудники полиции, все бежали в сторону «Автогородка». Кроме того, пояснила, что арабы наносили удары полицейским, а полицейские их отталкивали (т.5 л.д. 113-114).

Из оглашенных по ходатайству и с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №17 следует, что он состоит в должности охранника (контролёра) в ночном клубе «Атриум». В его обязанности входило осуществление пропускного режима в ночной клуб «Атриум», который находится на 3 этаже по адресу: г. ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Н». В данном здании находится кафе, которое не относится к ночному клубу и у данного кафе свои работники и руководство. На первом этаже находился ломбард и магазин, режим работы которых до 22 час. Ночной клуб «Атриум» осуществляет свою работу по пятницам и субботам, в остальные дни ночной клуб не работает. Охранники работают по графикам, который утверждает управляющий ночным клубом «Атриум». Режим работы ночного клуба атриум с 22 час. до 06 час. утра. ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял охрану ночного клуба «Атриум» а именно он стоял на входе и контролировал пропускной режим. Кроме него охрану в этот день осуществляли ФИО73 ФИО74, их фамилии он не помнил. ФИО75 осуществляли охрану непосредственно в ночном клубе и к входу не выходили. 12.03.2017 примерно около 04 час. к нему подошел, кто-то из посетителей и сообщил, что на улице происходит потасовка, он подошел к окну, обзор которого вел именно в то место, где и увидел происходящую потасовку. Из-за чего она произошла и между кем, пояснить не мог. После этого он попросил кого-то из персонала вызвать сотрудников полиции, продолжил осуществлять свою работу и за происходящем на улице больше не наблюдал. 12.03.2017 в 06 час. ночной клуб «Атриум» свою работу закончил и он пошел домой. При выходе из ночного клуба никакой потасовки уже не было, возле клуба находились посетители, которые вместе с ним выходили из клуба. Через некоторое время ему стало известно, что в вышеуказанной потасовке сотрудники полиции получили телесные повреждения, но подробных обстоятельств не знал (т.2 л.д. 25-27).

Из показаний, данных Свидетель №17 в ходе судебного заседания 08.11.2017 года следует, что в ночь с 11 на 12 марта 2017 года в клуб приходили иностранцы, он находился на входе вместе с сотрудниками полиции. Иностранцев было около 20 человек, охрана выводила в этот вечер арабов из клуба, они между собой что-то решали, конфликт на улице он не видел. В этот день с ним работал в зале ФИО76, на входе ФИО77 администраторы ФИО78. Через несколько месяцев ему стало известно от ребят иностранцев, что произошел конфликт с сотрудниками полиции. Кроме того, пояснил, что он наблюдал из окна за происходящим, но не разглядывал, поскольку уличное освещение было отключено (т.5 л.д. 117-118).

Свидетель ФИО30 показал, что в настоящее время он состоит в должности начальника отдела участковых уполномоченных полиции УМВД России по 

<

адрес>. Фотография ФИО7, которая приобщена к материалам дела, была сделана в здании УМВД России по г.ФИО3, в комнате для разбора, в первой половине дня ДД.ММ.ГГГГ, в тот день из кафе «Атриум», где совершены противоправные действия, как ему сообщил дежурный, были в отдел полиции доставлены граждане, которые являлись студентами университета, на тот момент, он был старшим участковым уполномоченным полиции, который обслуживал ТИХМ и Державинский университет, его целью было установить личность данных граждан и проверить, так как документов у них при себе не было, поэтому данный граждане были сфотографированы. Кроме того, показал, что его рабочее место находилось на 

<

адрес> «а». Фотография была сделана с помощью его телефона, административных материалов, он не составлял.

Свидетель Свидетель №9 показал, что состоит в должности старшего оперативного дежурного УМВД России по г.ФИО3. ДД.ММ.ГГГГ протокол об административном задержании он не составлял, составлял помощник, он его только подписал. В протоколе указано черная куртка, синие джинсы, черные ботинки, при осмотре обнаружена правая сторона, что дальше указано, не мог пояснить. Речь шла о телесных повреждениях, которые были обнаружены при визуальном осмотре ФИО7, которые имелись при составлении данного протокола. Данный протокол составлял помощник оперативного дежурного Свидетель №10, все происходило, как указано в протоколе ДД.ММ.ГГГГ, по фотографии зафиксировано, что это происходило в комнате разбирательств в отделе, судя по заднему фону, наличии обоев и лавочки деревянной. Ему не было известно, что фотография ФИО7 была сделана на телефон ФИО30

Свидетель Свидетель №10 показал, что состоит в должности оперативного дежурного по г.ФИО3 УМВД России по г.ФИО3. Протокол об административном задержании составлял он, в протоколе указано, что задержанный был одет - черная куртка, синие джинсы, черные ботинки. Кроме того, указано, что при наружном осмотре было обнаружено справой стороны ссадины на щеке. Размер ссадины не мог сказать, так как прошло много времени. На фотографии, предъявленной ему, ФИО7 одет в черную куртку. Ему не известно, когда, и кем была сделана данная фотография.

Помимо указанного, виновность подсудимого ФИО7 подтверждается совокупностью исследованных письменных материалов дела.

Копией приказа № установлено, что УУП ОУУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 лейтенант полиции Потерпевший №1 и полицейский ОРОКПО УМВД России по г. ФИО3 сержант полиции Свидетель №1 с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 06 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ находились при исполнении своих служебных обязанностей по проведению мероприятий, направленных на предупреждение преступлений и правонарушений на территории, прилегающей к ночному клубу «Атриум», находящемуся по адресу: г.ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Н» (т.1 л.д. 91-93).

Выпиской из приказа № л/с от ДД.ММ.ГГГГ определено, что лейтенант полиции Потерпевший №1 назначен на должность участкового уполномоченного полиции отделения участковых уполномоченных полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних УМВД России по г. ФИО3 (т.1 л.д.102).

Заключением служебной проверки установлено, что действия участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г.ФИО3 лейтенанта полиции Потерпевший №1 не противоречили ФЗ «О полиции» от ДД.ММ.ГГГГ, № –ФЗ и ФЗ «О службе в ОВД РФ и внесениями изменений в отдельной законодательные акты РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № 342-ФЗ (т.2 л.д.106-108).

Из заключения судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имели место: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>. Данное телесное повреждение возникло от действия тупых твердых предметов, возможно в срок, указанный в постановлении - ДД.ММ.ГГГГ, влечет за собой кратковременное расстройство здоровья сроком не свыше 3-х недель. В соответствии с Медицинскими критериями, утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.8.1), гр. Потерпевший №1 причинен легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства сроком не свыше 3-х недель (т.1 л.д. 64-67).

Заключением судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ определено, что у Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., имели место: 

<

данные изъяты>. Данное телесное повреждение возникло от действия тупых твердых предметов, возможно в срок, указанный в постановлении - ДД.ММ.ГГГГ; влечет за собой кратковременное расстройство здоровья сроком не свыше 3-х недель. В соответствии с Медицинскими критериями, утвержденными приказом Минздравсоцразвития РФ №н от ДД.ММ.ГГГГ (п.8.1), гр. Потерпевший №1 причинен легкий вред здоровью по признаку кратковременного его расстройства сроком не свыше 3-х недель (т.3 л.д. 111-115).

Из протокола очной ставки между обвиняемым ФИО7 и свидетелем Свидетель №1 следует, что Свидетель №1 в полном объеме подтвердил показания данные им в качестве свидетеля, показав, что ДД.ММ.ГГГГ он совместно с Потерпевший №1 заступили на дежурство по охране общественного порядка у ночного клуба «Атриум». Примерно в 06 часов из ночного клуба «Атриум» вышли парни не русской национальности, где произошла драка между русскими парнями и парнями не русской национальности. В момент задержания не русских парней Потерпевший №1 побежал за ними, остановив одного из них, к Потерпевший №1 подошел ФИО7 и ударил его сзади по голове, по затылочной части головы. С уверенностью утверждал, что именно ФИО7 ударил Потерпевший №1 (т.3 л.д. 76-82).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО24 и обвиняемым ФИО7 установлено, что ФИО24 в полном объеме подтвердил показания данные им в качестве свидетеля, показав, что ДД.ММ.ГГГГ в районе остановки «Автогродок» он видел как ФИО7 ударил полицейского, а именно, когда сотрудники полиции пытались разнять дерущихся парней, в этот момент ФИО7 ударил сотрудника полиции по голове (т. 3л.д. 89-95).

Из протокола очной ставки между свидетелем Свидетель №4 и обвиняемым ФИО7 следует, что Свидетель №4 в полном объеме подтвердил показания данные им в качестве свидетеля, показав, что 12.03.2017 ФИО7 ударил сотрудника правоохранительных органов рукой по голове (т.3 л.д. 96-102).

Протоколом очной ставки между свидетелем ФИО22 и обвиняемым ФИО7, Свидетель №7 в полном объеме подтверждены показания, данные им в качестве свидетеля, указано, что ДД.ММ.ГГГГ у ночного клуба «Атриум» началась «потасовка» и он хотел помочь разнять ее, а половина парней арабской внешности стали убегать по направлению к 

<

адрес> г.ФИО3. Не доходя остановки «Автогородок», он увидел, как ФИО7 ударил сотрудника полиции по затылочной области головы. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и забрали всех в отдел полиции (т.3 л.д. 83-88).

На основании протокола проверки показаний на месте со свидетелем ФИО22 от ДД.ММ.ГГГГ определено и указано Свидетель №7 на месте происшествия, как и при каких обстоятельствах ФИО7 нанес удар сотруднику полиции Потерпевший №1 Продемонстрированный Свидетель №7 способ совершения ФИО7 преступления и указанная им обстановка, а именно что ФИО7 ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 по затылочной области головы, находясь на участке местности, расположенном между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3 т.2 л.д.л.д. 28-31, 32-38, 39).

Протоколом проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ установлено, указано и продемонстрировано Свидетель №4 на месте происшествия, как и при каких обстоятельствах ФИО7 нанес удар сотруднику полиции Потерпевший №1 Продемонстрированным Свидетель №7 способ совершения ФИО7 преступления определено, что именно ФИО7 ударил сотрудника полиции Потерпевший №1 по затылочной области головы, находясь на участке местности расположенном между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3 (т.2 л.д.л.д. 40-42, 43-49, л.д.50).

Протоколом проверки показаний на месте от 07.08.20178 г. потерпевшим Потерпевший №1 указано и показано на месте происшествия, как и при каких обстоятельствах ФИО7 нанес ему удары по затылочной части головы, продемонстрирован Потерпевший №1 способ совершения ФИО7 преступления при нахождении их на участке местности, расположенной между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3 (т. 3 л.д.л.д. 140-143, л.д. 144-147, л.д.148).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1, последним указан участок местности, расположенный между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» на ФИО3 г.ФИО3 и показано место, где 12.03.2017 ФИО7 ударил Потерпевший №1 кулаком по затылочной части головы (т.3 л.д. 149-152).

Постановлением о предоставлении результатов ОРД (УФСБ России по 

<

адрес>) определено, что ФИО7 применил насилие в отношении представителя власти Потерпевший №1, нанеся ему несколько ударов в затылочную область головы во время выполнения Потерпевший №1 своих служебных обязанностей (т.1 л.д. 38-39).

Протоколом ББ № об административном правонарушении от 12.03.2017 по ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ определено, что 12.03.2017 ФИО7 в 06 часов 00 минут находился возле 

<

адрес> «Н» по ФИО3 г.ФИО3, выражался грубой нецензурной бранью по-русски, на неоднократные законные требования сотрудников полиции прекратить хулиганские действия не реагировал, чем демонстративно нарушал общественный порядок выражая явное неуважение к обществу. С данным протоколом об административном правонарушении ФИО7 был согласен (т.3 л.д. 175).

Согласно постановлению по делу об административном правонарушении (административное дело №) от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.1 КоАП РФ и подвергнут административному штрафу в размере 1000 руб. В судебном заседании ФИО7 вину в нарушении общественного порядка признал (т.3 л.д.186).

Суд считает, что вина подсудимого ФИО7 доказана и его действия следует квалифицировать по ч. 2 ст. 318 УК РФ – как применение насилия, опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оценивая в совокупности исследованные судом доказательства, представленные сторонами обвинения и защиты, суд считает вину подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, указанных при описании преступного деяния в приговоре, доказанной.

Данная квалификация обосновывается тем, что потерпевший Потерпевший №1 очевидно являлся представителем власти – полицейским, должностным лицом, наделенным распорядительными полномочиями по охране общественного порядка и общественной безопасности, представляющий правоохранительные органы. Подсудимый ФИО7, применяя насилие в отношение представителя власти, исполняющего свои должностные обязанности по охране общественного порядка, противодействовал законной деятельности сотрудников полиции, а именно, пресечению противоправного поведения подсудимого, выразившегося в участии нарушения общественного порядка, что подтверждается, кроме показаний потерпевшего и свидетелей, также постановлением по делу об административном правонарушении в отношении ФИО7 по ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ, которое им не обжаловалось и вступило в законную силу. Согласно заключению служебной проверки в действиях участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН УМВД России по г.Тамбову лейтенанта полиции Потерпевший №1 нарушений действующего законодательства не имелось.

Доказано, что именно ФИО7 применил насилие путем нанесения удара кулаком правой руки потерпевшему в затылочную область головы.

Поскольку применение насилия совершено в отношении представителя власти, суд делает вывод о законности действий и требований сотрудника полиции Потерпевший №1, поскольку он находился при исполнении своих должностных обязанностей, в форменном обмундировании, и его действия были направлены на пресечение нарушения общественного порядка, в том числе, при непосредственном участии подсудимого.

Квалифицируя действия ФИО7, как применение насилия опасного для здоровья, суд исходит из обстоятельств и последствий совершенного им преступления, в результате которого у потерпевшего Потерпевший №1 объективно установлено наличие телесных повреждений, квалифицирующихся как легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства сроком не свыше 3-х недель, что подтверждается заключениями судебно-медицинского эксперта, показаниями потерпевшего. В связи с чем, из общего объема обвинения, предложенного следствием, следует исключить, как излишне вмененное, указание на применение насилия опасного для жизни потерпевшего Потерпевший №1, поскольку такового не установлено.

При оценке доказательств суд не находит оснований сомневаться в выводах проведенных по делу судебно-медицинских экспертиз по всем поставленным вопросам. Они проведены с соблюдением установленного процессуального порядка лицом, обладающим специальными познаниями для разрешения поставленных перед ним вопросов и имеющим длительный стаж работы, экспертному исследованию был представлен необходимый и достаточный материал, содержащийся в материалах уголовного дела. Сомнений в компетентности и беспристрастности эксперта, а также обоснованности и законности заключений у суда не имеется, и таковых не было представлено сторонами в судебном следствии. Не противоречат выводы эксперта и другим собранным по делу доказательствам, достоверность которых также установлена судом. Выводы экспертиз согласуются со всеми доказательствами по делу, в частности показаниями непосредственных очевидцев произошедшего, потерпевшего, свидетелей.

ФИО7 совершил преступление с прямым умыслом, он осознавал, что применяет насилие в отношении сотрудника полиции при осуществлении им своей законной деятельности, очевидно, Потерпевший №1 находился в форменной одежде.

Все доказательства по делу допустимы, достоверны и относимы к исследованным обстоятельствам, и в своей совокупности достаточны для признания виновным ФИО7 в совершении указанного преступления.

Оценивая исследованные судебным следствием доводы стороны защиты о невиновности ФИО7 в совершенном преступлении, как по обстоятельствам дела, так и в связи с нарушениями, которые, по мнению защитника, допущены в ходе предварительного расследования, суд приходит к следующему. Так, по мнению защитника, не доказано конкретное место совершения преступления, в отношении потерпевшего не доказана причинно-следственная связь между противоправными действиями подзащитного и наступившими последствиями в виде вреда, не доказан мотив, цели и способ совершения преступления. Кроме того, поскольку лица арабской национальности все похожи друг на друга, при отсутствии отличительных примет, защита не увидела особенных примет, отличавших подсудимого от иных лиц арабской национальности, тем более при наличии сведений о том, что ФИО7 в день доставления в полицию был одет в черную куртку и у него имелись ссадины на лице. Защитником высказаны предположения о том, что свидетели ФИО24 и Свидетель №7 не принимали совместного участия в оказании помощи сотрудникам полиции по задержанию преступников, вообще не находились там.

По мнению защитника, об этом свидетельствуют противоречивые показания потерпевшего Потерпевший №1, свидетелей - Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО24, Свидетель №7, Свидетель №4, а также допущенные следователем, по мнению защитника, нарушения норм УПК РФ при проведении проверки показаний потерпевшего, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №7, Свидетель №4, на месте совершения преступления, имеются предположения о том, что следователь не имел возможности производить какие-либо записи и фиксировать данные действия с помощью технических средств, нарушения, допущенные следователем и при производстве опознания Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО24 и Свидетель №7, а также наличие идентичных показаний трех свидетелей – ФИО24, Свидетель №7 и Свидетель №4

Вместе с тем, следует отметить, что место совершения преступления, как установлено предварительным расследованием и в ходе судебного следствия, являлся участок местности на пешеходном тротуаре между автозаправочной станцией «ФИО13 ойл» расположенной по адресу: г.ФИО3, ФИО3, 

<

адрес> «Е» и остановкой общественного транспорта «Автогородок» расположенного по адресу: г.ФИО3, 

<

адрес> «А», бесспорно, именно в этом направлении от ночного клуба и происходили все установленные события, в том числе, связанные непосредственно с нарушением общественного порядка, при участии подсудимого ФИО7, оснований подвергать сомнению указанное обстоятельство у суда не имеется, тем более, при установленных обстоятельствах задержания ФИО7 свидетелем Свидетель №1 в районе «Автогородка», о чем указано потерпевшим, данным свидетелем, свидетелями обвинения, и это не отрицалось самим подсудимым. Действительно, свидетелем Свидетель №1, являющимся непосредственным очевидцем исследованных событий указано место, где потерпевшему Потерпевший №1 причинены телесные повреждения, а именно недалеко от ночного клуба, за банкоматом. Вместе с тем, материалы дела, связанные с проведением следственных действий, в виде проверки показаний на месте с участием потерпевшего, указанного свидетеля, а также иных свидетелей, очевидно, содержат сведения о том месте совершения преступления, которое и было установлено следствием.

Некоторые не существенные противоречия в показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №4, ФИО24 и Свидетель №7 в тонкостях, касаемых точного места нанесения удара ФИО7 потерпевшему, количества и способа нанесения ударов, а также предшествующих преступлению и последующих событий, характерных отличий верхней одежды подсудимого (очевидно исключительно темного оттенка), и других участников конфликта, объяснимы условиями за их наблюдениями в той неожиданной сложившейся хаотичной обстановке, воцарившейся в районе ночного клуба «Атриум» в условиях раннего утра, и по своей сути не могут опорочить доказательства виновности ФИО7 в их совокупности, существенным образом повлиять на выводы о его виновности. Вопреки мнению защитника, отсутствую какие-либо основания полагать о том, что свидетели ФИО24 и Свидетель №7 отсутствовали при задержании ФИО7 Установлено, что все участники судебного разбирательства, без исключений, ранее не были знакомы между собой, оснований полагать о том, что подсудимого ФИО7 оговаривают, не имеется, и таковых не было представлено. Идентичность в показаниях свидетелей ФИО24, Свидетель №7 и Свидетель №4 однозначно не может повлиять на выводы суда о доказанности виновности подсудимого, нарушений норм УПК РФ при составлении протоколов допросов данных свидетелей установлено не было, как и не было установлено нарушений при проведении проверки показании на месте потерпевшего, а также свидетелей, очевидно, в разный промежуток времени, однако указанных в своих доводах защитником об одновременном их проведении. Оснований делать вывод о том, что протоколы предъявления лица для опознания свидетелям Свидетель №1, ФИО24, Свидетель №4 и Свидетель №7 не соответствуют установленным нормам УПК РФ, не имеется, поскольку данного рода доказательства не положены в основу доказательств виновности подсудимого, при наличии совокупности иных достаточных для этого доказательств, которые судом и взяты в основу. Не признание своей вины подсудимым ФИО7 суд признает как избранную позицию, не противоречащую нормам УПК РФ.

В судебном следствии также исследованы показания свидетелей, представленных стороной защиты.

Так, из показаний свидетеля ФИО4, данных по ходатайству защитника в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что он являлся студентом 3 курса ТГУ им. ФИО26. В ночь с 11 на ДД.ММ.ГГГГ он с друзьями отдыхал в клубе. Выйдя из клуба, хотели поехать домой и в это время подъехали машины с русскими парнями. Они были агрессивно настроены и начали придираться. Первый удар получил он, потом стали избивать ФИО2. В это время увидел, как с головы полицейского слетела шапка. Остановились, потом немного пробежали и ФИО2 упал на землю. Его стали избивать русские парни, он добежал до автомобильной заправки, чтобы там спрятаться от русских, все лицо и одежда его была в крови. После он вернулся к клубу «Атриум», что бы забрать свою куртку, которую там оставил. К нему подошел полицейский и сказал, что будет защищать от нападавших русских парней. Потом его задержали, посадили в полицейскую машину и доставили в полицейское отделение. С ним в ночном клубе отдыхал ФИО2, когда вышли из «Атриума», он стоял вместе с ФИО14 между парковкой и банкоматом. Потом из подъехавших машин вышли граждане России и начали его избивать. Его ударили рукой в лицо, сбили с ног, он упал и его стали избивать ногами. Когда он встал с земли, ФИО2 стоял вдалеке от него, увидел, что русские парни избивают ФИО2 недалеко от парковки, полицейские стояли рядом с ним. В этот момент, он увидел, что полицейский держится за голову, а его шапка валяется на снегу, ФИО2 был на расстоянии 6-7 метров от него. Затем он побежал в сторону Макдональдса, ФИО2 бежал с ним. Второй раз ФИО2 стали избивать напротив «Фестиваль» парка. Он увидел женщину на заправке, которая сказала, чтобы он сидел внутри и не выходил на улицу, увидев его, она испугалась, так как лицо все было в крови. Выйдя из одной заправки, он пересек улицу и пошел в другую заправку, для того, чтобы помыть лицо от крови. В это время он увидел полицейских и позвал их, попросил их, что бы они пошли с ним к входу в «Атриум», чтобы забрать вещи. Вернувшись, увидел скопление русских парней, не смог забрать куртку, так как испугался, что русские парни начнут опять его избивать. Эти парни стояли у полицейских машин и пытались вытащить наружу ФИО79 и ФИО9 ФИО2, что бы продолжать избивать их. Перед этим он хотел идти за своей курткой, полицейский сказал ему, чтобы он не ходил к «Атриуму», так как там его опять начнут бить. После всего на полицейских машинах их доставили в отделение полиции. Кроме того, показал, что он получил телесные повреждения в виде больших ссадин на руке, кровоподтеков на лице. В руках арабских парней не было палок, камней, у русских парней было что-то в руках, ему досталось от русского по спине палкой, когда он пытался убежать, был задержан у входа в «Атриум». Полицейские получили удар, где парковка около клуба «Атриум». Он не видел, кто ударил полицейского, но видел, как он держался руками за голову, в это время ФИО2 был далеко от полицейского. В том месте, где полицейский держался за голову, банкомат расположен в 50 метрах, момент удара не видел. Вокруг него стояло 5-6 русских парней, которые его били, полицейский стоял рядом. Арабов не было рядом, полицейского ударил русский. В отделении полиции он поставил в известность сотрудников полиции о его избиении, в дальнейшем с заявлением в полицию о том, что его подвергли избиению, он не обращался. У русских парней телесных повреждений не было. В отделении полиции ему стало известно, что полицейские получили травмы. Так же, он был привлечен к административной ответственности за хулиганство (т.5 л.д. 105-108).

Показания свидетеля защиты, данные ФИО40-Э. в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следующие - в ночь на 11 на ДД.ММ.ГГГГ в ночном клубе «Атриум» отдыхали, в «Атриуме» было много людей, в том числе, арабов студентов, Дауди он видел в клубе. Кроме него были ФИО80, ФИО11, ФИО81. В клубе все было хорошо, никто из администрации клуба не подходил. Он решили пойти домой в 4:30-5:00 часов утра вместе с ФИО82. ФИО7 вышел раньше и стоял на 10 ступенек дальше. Когда они вышли из клуба, он обратил внимание, что в центре площадки, перед клубом, арабы на высоких тонах общались между собой. Слева от них стояли 2-3 полицейских, полицейские решили подойти к арабам и узнать, почему они так шумно себя ведут. ФИО14 сказал полицейским, что проблем у арабов нет. Вышли 5-6 русских ребят из клуба, они были недалеко, и он это хорошо запомнил. Русские были очень крепкие, они посмотрели на группу арабов, расстегнули куртки и ринулись на арабскую группу. Русские, наверное, подумали, что происходит стычка между арабами и полицейскими и решили помочь полицейским. Когда русские ребята подошли к арабам, началась драка. Первым на землю падал ФИО11, подбегали русские и начали его бить. ФИО7 стоял от него на расстоянии 2 метров, ФИО2 и ФИО11, друзья, решили оказать ФИО11 помощь. 2-3 русских парня били ФИО11, лежащего на снегу, ФИО7 схватил русского за руку и ударил ногой по ноге. Русский присел, но не упал, когда русский стал подниматься, то локтем левой руки нанес удар в голову полицейскому. Полицейский упал на землю, а шапка слетела с головы. В какое место головы был удар, он не мог точно сказать, но в голову. После того, как ФИО7 нанёс удар русскому по ногам, он отпрыгнул назад и запутался в цепочках ограждения. Через некоторое время подъехало несколько полицейских машин. Полицейский, получивший удар находился на земле, арабы и русские побежали в сторону «Макдональдса». Он вместе со своими друзьями до конца стояли на ступеньках «Атриума» и оттуда не отходили. ФИО85 испугалась и пошла в сторону «Макдональдса», потом вернулась обратно, в это время обнаружили, что на земле лежат несколько курток. Одна куртка была рядом с ними, её подняли. В ней был паспорт на имя ФИО14, стали ждать, когда вернутся арабские студенты, что бы отдать им куртки. К ним подошёл полицейский, он схватил за руку ФИО83, но ФИО84 заступилась за него и сказала, что участие в драке не принимали. После этого полицейский забрал куртку и ушел, а они попросили таксиста их отвезти домой, и уехали все втроём. К полицейскому, которого ударили, подошел его напарник и осматривал его. В этот день он больше не видел ФИО7, после инцидента, он встречался с ФИО2 и видел у него синяк под глазом. Кроме того, пояснил, что он видел, как удар нанес полицейскому по голове русский парень. Лица того полицейского, которого ударил русский парень, он не запомнил (т.5 л.д. 135-136).

Из показаний свидетеля защиты ФИО33, данных в ходе судебного заседания ДД.ММ.ГГГГ следует, что она работает старшим оператором на автозаправке «ФИО13 Ойл». Автозаправочная станция «ФИО13 Ойл» находится по адресу 

<

...> в районе «Автогородка». ДД.ММ.ГГГГ, утром в 5 час. 36 мин. к ней забежал иностранный гражданин, она вызвала службу быстрого реагирования и записала в журнал. Иностранец был избит, на нем были царапины и грязная одежда. Он был одет в одной майке и джинсах, просил помощи, спрятать его от толпы. Она его спрятала за кофе-аппаратом и увидела, как пробежали 2-3 араба, за ними бежали русские ребята. Одного из них она запомнила, так как он был в белой рубашке с длинным рукавом, она закрыла дверь. Группа быстрого реагирования приехала сразу к «Автогородку», так как толпа побежала к остановке. Ребята, которые гнали арабов, были с деревянными палками. За ними пробежали 2 сотрудника полиции, первый полицейский был высокий, крупный, второй маленький полноватый. Иностранец, который забежал на автозаправочную станцию, был высокий, худощавый, в черных джинсах, в руках ремень, в черной майке с полоской, с кудрявыми волосами. У него были телесные повреждения в виде ссадин на руках, текла кровь на локтях. Кроме того, указала, что это был иностранец ФИО6. Вместе с ней на заправке был заправщик, но он спал. Парня в белой рубашке она не могла опознать. Как только толпа пробежала к остановке «Автогородок», иностранец вышел и побежал по тротуару в сторону «Атриума» (т.5 л.д. 194-195).

Вместе с тем, показания свидетелей не содержат доказательств невиновности подсудимого ФИО7, поскольку они не соответствуют установленным обстоятельствам преступления, совершенного в хаотичной, не управляемой обстановке, в отношении потерпевшего Потерпевший №1, и даны близкими знакомыми ФИО2 - ФИО4, ФИО40-Э. из чувства мнимой солидарности с подсудимым, показания свидетеля ФИО33 также не указывают на невиновность подсудимого, поскольку очевидцем того, что именно происходило, как у ночного клуба «Атриум», так и впоследствии, она не являлась, а ее показания подтверждают лишь наличие конфликтной ситуации в целом.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, относящего к категории тяжкого и направленного против порядка управления, а также данные о личности подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, ФИО7 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту прежней учебы в целом характеризуется положительно, имеет диплом за участие в общественной жизни Университета. Вред, причиненный преступлением, добровольно заглажен потерпевшему Потерпевший №1 в полном объеме, последний претензий материального либо морального характера к подсудимому в настоящее время не имеет. Помимо указанного, принимается во внимание наличие 

<

данные изъяты> ФИО7, состояние его здоровья, возраст его родителей, состояние их здоровья. Судом указанные обстоятельства в соответствии с «п. к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, ч.2 ст.61 УК РФ признает смягчающими наказание обстоятельствами. Иных смягчающих наказание обстоятельств, кроме тех, которые имелись, в судебном следствии представлено подсудимым и его защитником не было и не являлось предметом соответствующего исследования и обсуждения.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При данной совокупности обстоятельств, для достижения целей исправления ФИО7 и предупреждения совершения им новых преступлений, а также с целью восстановления социальной справедливости, суд полагает, что наказание ему необходимо назначить только в виде реального лишения свободы, полагая данный вид наказания соразмерным содеянному, считая невозможным его исправление без изоляции от общества.

Вид исправительного учреждения следует назначить в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.73 УК РФ, ст.64 УК РФ и снижения категории преступлений в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, с учетом фактических обстоятельств преступления и повышенной степени его опасности, не имеется.

Назначая вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «а» ч.1 ст. 58 УК РФ.

Каких-либо заболеваний, иных данных о личности подсудимого ФИО7, явно препятствующих отбыванию наказания в условиях изоляции от общества, не заявлено, не было установлено и не было представлено.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ДАУДИ Мохамеда Абдельгани виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.318 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбывания наказания исчислять с 04.07.2018 года, засчитав в общий срок отбывания наказания время содержания ФИО7 под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН по Тамбовской области, то есть в период с 06.07.2017 года по 03.07.2018 года, по правилам, установленным положением ст. 72 УК РФ в редакции ФЗ РФ № 186 от 03.07.2018 г.

Меру пресечения в отношении ФИО7 в виде содержания под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тамбовской области до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Октябрьский районный суд г.Тамбова, а осужденными ФИО7 в тот же срок, с момента вручения перевода приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции.

Судья: Д.В. Капустин

Апелляционным определением Тамбовского областного суда от 28.08.2018 года приговор изменен.

Исключить из описательно-мотивировочной части приговора при описании преступного деяния после слов «насилие опасное для» слово «жизни».

Уточнить в приговоре фамилию свидетеля ФИО86 вместо указанной ФИО87

На основании п. б ч.3.1 ст.72 УК РФ ( в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО7 с 6 июля 2017 года по день вступления приговора в законную силу 28 августа 2018 года включительно засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима.

В остальной части приговор оставлен без изменения.